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Stropkovské

Oslava dňa učiteľov 
v meste Stropkov

Domov mládeže pri SOUP 
na Hviezdoslavovej sa zmení 

na polyfunkčný objekt

Domašu zaplavil odpad, voda búrala aj čierne stavby
Samospráva hovorí o nekompromisnom postupe

Po nedávnych intenzívnych dažďoch ostala vodná nádrž 
Domaša „zasypaná“ odpadom. Aj táto situácia opäť zásadným 
spôsobom pripomenula fenomén čiernych stavieb. Na sociálnych 
sieťach snáď najviac zaujala fotografi a zaplavenej toaletnej misy 
v latríne... Obce Kvakovce a Bžany sú však rozhodnuté v otázke ne-
legálnych objektov postupovať naďalej s nulovou toleranciou.

týždeň sme odviezli z nášho ka-
tastra štyri unimobunky a mi-
nulý týždeň „padla za obeť“ 
jedna plechová garáž. V rámci 
našich možností  teda pokraču-
jeme ďalej v likvidácii týchto 
stavieb. Tu treba zdôrazniť, že 
jednotne by sme mali postu-
povať všetky samosprávy, lebo 
voda a vietor si nevyberajú, kde 
odpad odplavia a zavejú,“ do-
dal R. Kapraľ. 

Jedným z navrhovaných rie-
šení je bezodkladné obmedzenie 
výkonu rybárskeho práva v úse-
koch, kde sú postavené čierne 
stavby. Starosta Kvakoviec však 
zdôraznil, že hoci tento návrh 
ponúka elegantné vysporiada-
nie sa s existujúcim problémom, 
rybárska lobby na MŽP SR tento 
proces zati aľ úspešne blokuje. 
„Nemám nič proti  tomu, aby 
mali rybári kultúrne prístrešky, 
ale musíme vedieť, kto je ich 
vlastníkom, plus musia plati ť 
za odpad a obci dane. Nechcem 

vypratali. Po dažďoch sme však 
museli začať odznova, lebo celé 
stredisko bolo opäť plné odpa-
du, ale toto je len časť problé-
mu. Oveľa viac ma trápi to, že 
voda zaplavila čierne stavby, 
latríny, vraky áut... Pohľad na 
bodrel, ktorý sa takto dostal do 
Domaše, bol smutný,“ konštato-
val starosta Kvakoviec Radovan 

Kapraľ. 
Napriek tomu, že obec rieši 

prítomnosť čiernych stavieb ne-
kompromisne, podľa R. Kapraľa, 
bez súčinnosti  Ministerstva 
životného prostredia SR a le-
gislatí vy sa situáciu koncepč-
ne dať do poriadku nepodarí. 
„Pokračujeme v tom, čo robíme 
posledné tri roky. Predminulý 

Keďže v súvislosti  so zaplave-
nými čiernymi stavbami a od-
padom plávajúcim po hladine 

existuje reálna hrozba ekolo-
gickej katastrofy, vyhlásil II. stu-
peň povodňovej akti vity. „Pred 
Veľkou nocou sme celú Dobrú 

Na alarmujúci stav po in-
tenzívnych dažďoch upozor-
nil prostredníctvom webovej 
stránky domasacity.sk staros-
ta Kvakoviec Radovan Kapraľ. 
Pohľad na vodnú hladinu a jej 
okolie môžeme označiť aj ako 
desivý - ostrovy z odpadkov po-
zostávajúcich z fl iaš od olejov, 
sprejov, chladničky, plastové 
tašky, vrecia a ostatný odpad, 
zaplavené latríny, či staré vraky 
automobilov. Podľa viacerých 
chatárov sa dokonca na hladine 
objavili mastné škvrny. 

Ako R. Kapraľ pripomenul, 
vodná nádrž Veľká Domaša sa 
nachádza v III. stupni ochrany 
vodného zdroja Ondava – Kučín. 
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obmedzovať rybárov, nech sa 
pokojne starajú o územie, kde 
lovia ryby, no sme krajinou 
Európskej únie v 21. storočí 
a myslím si, že tomu by mala 
zodpovedať aj naša kultúra,“ 
pripomenul R. Kapraľ. 

Totožnú situáciu ako cez ko-
pirák nám potvrdila aj starostka 

Bžian Mária Kasičová, ktorú 
takti ež trápi naplavený odpad 
(ako ho defi novala) minimál-
ne z dvoch okresov Svidník 
a Stropkov. Vysoká hladina si 
však vyžiadala svoju daň na prí-
streškoch postavených popri 
brehu, pretože viaceré z nich 
sa zosunuli do vody. „Na jednej 
strane patrí tento problém do 

kompetencie Slovenského vo-
dohospodárskeho podniku a na 
strane druhej nemáme techni-
ku, ani ľudí, aby sme ti eto stav-
by z vody odpratávali. Keď však 
opadne hladina, budeme, tak 
ako každý rok, upratovať nami 
prevádzkovanú pláž,“ uviedla 
starostka Bžian Mária Kasičová. 

Rovnako, ako jej kolega 
v Kvakovciach, sa M. Kasičová 
razantne ohradila voči existen-
cii čiernych stavieb. V spoluprá-
ci s SVP, š.p. majú k dispozícii 
zoznam prvých 31 porušovate-
ľov, ktorí už dostali v minulosti  
výzvu od vodohospodárov, aj 
obce a na 24. apríla bolo ur-
čené ústne konanie v rámci 
Štátneho stavebného dohľadu. 
„Predvolaní sú vlastníci ob-
jektov, ktorí majú na základe 
výzvy doložiť doklady k tým-
to objektom a treba povedať, 
že niektorým v minulosti  Obec 
Bžany, SVP š. p., či Okresný 
úrad, odbor životného prostre-
dia v Stropkove súhlas vyda-
li. Tých, ktorí nemajú doklad 
o tom, že mohli zabrať verejné 
priestranstvo, budeme riešiť 

cez sankcie, aj keď im dáme 
ešte možnosť ti eto stavby od-
strániť v ich vlastnej réžii,“ re-
agovala M. Kasičová s tým, že 
po poslednom medializovanom 
pracovnom stretnutí  na tému 
čiernych stavieb, vlastníci tých-
to objektov už štyri stavby nao-
zaj odstránili. 

Slovenský vodohospodár-
sky podnik, š.p. nám v struč-
nom stanovisku odpovedal, 
že v súvislosti  so situáciou na 
Domaši vykonali v spolupráci 
s hasičmi obhliadku a podozre-
nia na únik nebezpečných látok 
do VN Domaša sa nepotvrdil. 
„Problemati ka čiernych sta-
vieb je žiaľ dlhodobá. Riešenie 
tejto situácie je v kompetencii 
príslušných stavebných úradov. 
Pokiaľ sa nelegálne stavby na-
chádzajú na pozemkoch SVP, 
oznamujeme to stavebným 
úradom. Je však množstvo ne-
legálnych stavieb, ktoré sa na-
chádzajú na pozemkoch obci, 
resp. fyzických osôb. V takýchto 
prípadoch musí konať vlastník 
pozemku,“ konštatoval hovor-
ca SVP š.p. Pavel Machava. -im-

Dobrovoľníci šiestykrát vyčistia brehy Domaše, 
novinkou bude olympiáda otužilcov

Ekopodujati e „Vyčisťme si brehy Domaše“ pod organizátorskou 
taktovkou OZ Vranovské Vydry bude mať tento rok aj spoločenský 
a športovo-súťažný charakter. Pozvanie platí  pre všetkých, ktorým 
nie je ľahostajná príroda a životné prostredie v okolí vodnej nádrže. 
Zraz dobrovoľníkov bude v sobotu – 14. apríla 2018 o 10.00 hod. – 
pri penzióne Solaris v rekreačnej oblasti  Domaša Eva.

Hoci vodná nádrž Domaša 
je často prezentovaná ako pý-
cha nášho regiónu, realita s tým 
často nekorešponduje. Nech už 
sú dôvody tohto stavu subjek-
tí vne alebo objektí vne, dobro-
voľníci sa stretnú tento rok už 
po šiestykrát, aby vyčisti li jej 
brehy od odpadu. Táto iniciatí va 
je v týchto dňoch mimoriadne 
naliehavá, pretože vysoká hla-
dina Ondavy splavila pozdĺž jej 
toku do priehrady množstvo od-
padu. „Nechceme suplovať po-
vinností  obcí, ktoré sa k rozvoju 
a udržiavaniu rekreačných stre-
dísk stavajú rozdielne, no keď-
že nám to zároveň nemôže byť 
ani ľahostajné, veď s Domašou 
sme mnohí spojení od detstva, 
vraciame sa tento rok na Evu 
a Moniku,“ uviedol Rasti slav 
Košalko z OZ Vranovské vydry. 

Pre dobrovoľníkov budú pri-
pravené vrecia na odpad a pra-
covné rukavice. Detaily, ktoré 
úseky sa budú vypratávať, ozná-
mia organizátori na mieste pod-
ľa počasia, výšky hladiny a poč-
tu zúčastnených. „Prioritou je 
vyčisti ť priestor popri brehu, 
plus chodníky s cesti čkami me-
dzi jednotlivými rekreačnými 
oblasťami. Predpokladáme, že 
širšie okolie pri chatách si zve-
ľadia samotní chatári, resp. 

malo by to byť v prvom rade 
v ich záujme. Určite však veľmi 
radi privítame každého, kto má 
rovnakú „krvnú skupinu“ ako 
my, pretože práce bude tento-
raz naozaj dosť,“ vysvetľoval R. 
Košalko. 

Keďže Vranovské vydry spo-
jili túto ekoakciu s ukončením 
otužileckej sezóny, o 13.00 hod. 
je naplánovaný vstup do vody. 
Po ňom bude nasledovať novin-
ka v programe – Olympijské hry 
otužilcov. Pripravené budú rôz-
ne zaujímavé technické, aj silo-
vejšie disciplíny, chýbať nebude 
ani kontakt s vodou... Pozvaní 
sú všetci, ktorých spája otuži-
lectvo, vášeň pre pohyb a sa-
mozrejme kladný vzťah k príro-
de. „Naša otužilecká parti a sa 
každým rokom rozrastá a tým, 
že sa zúčastňujeme aj celoslo-
venských zrazov, vznikajú nové 
priateľstvá. Keďže sa nechceme 
stretávať iba v zime, povedali 
sme si, že skúsime niečo vymys-
lieť, aby sme sa dali takto doko-
py, pokecali, poopekali, uvarili 
guľáš... a trošku si i v olympij-
skom duchu zašportovali,“ do-
dal s úsmevom R. Košalko. 

Viac informácií o ekoak-
cii „Vyčisťme si brehy Domaše 
2018“ získate na FB v profi le 
udalosti .   -im-

Domašu zaplavil odpad, voda búrala aj čierne stavby
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RESIDENT SHOPPING
Ďalší atraktívny projekt v meste Stropkov

V roku 2017 poslanci Mestského zastupiteľstva v Stropkove 
schválili odpredaj pozemkov z vlastníctva mesta Stropkov fi rme 
DAILY Profi t, s. r. o. v rámci projektu „Rezidenčné bývanie Stropkov“ 
s úmyslom vybudovať nový, moderný bytový komplex s polyfunk-
ciou a tak sa bývalý Domov mládeže pri Strednej odbornej škole 
v Stropkove na Hviezdoslavovej ulici zmení na zaujímavý a funkčný 
objekt.

„Bývalý internát je dlho-
dobo nevyužívaný a samotná 
stavba, ako aj areál okolo nej 
už nepôsobí reprezentatí vne, 
preto sa spoločnosť Daily Profi t 
ako vlastník stavby rozhodla 
zrekonštruovať tento objekt na 
polyfunkčný bytový dom. Ide 
o rekonštrukciu, ktorou sa vy-
buduje malé obchodné a podni-
kateľské centrum. Na spodnom 
podlaží sa vytvorí priestor pre 
približne 20 obchodných pre-
vádzok a v horných podlažiach 

Unikátna putovná výstavaUUnininikkáááákákkákkák tna tna tna tna átna áátna á pupuputtovná ovná ovná ovná ovná vvvýsýsýsýsvýsvvýsvvýsv tatatatavvtavtatavtatavta aaavavvavvavUUnininikkkááákákkákkák tna tna tna tna tna átna áátna á pupuputtovná ovná ovná ovná ovná vvýsýsýsvýsv tatatavvvvtavtatavta aavavvav
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4. - 20. apríla 2018
Mestská knižnica v Stropkove

objektu vznikne 28 bytových 
jednoti ek, ktoré budú slúžiť na 

predaj konečnému zákazníko-
vi,“ uviedol konateľ spoločnosti  
DAILY Profi t, s. r. o. Ján Hirčko.

Ako ďalej J. Hirčko uvádza, 
súčasťou rozsiahlejšej rekon-
štrukcie je vybudovanie kva-
litného zázemia a dobrej in-
fraštruktúry. Pred objektom 
vznikne verejné parkovisko 

s 54 parkovacími státi ami pre 
zákazníkov a ti ež bude vynove-
ná parková zeleň s lavičkami na 
oddych. 

Za samotným objektom sa 
vybuduje ďalšie - súkromné par-
kovanie pre budúcich vlastníkov 
bytov. V areáli za budovou vznik-
ne oddychová časť pre vlastní-
kov bytov – súkromný, ohradený 
areál s altánkom a grilom, lavič-
kami, preliezkami, hojdačkami 

a inými prvkami detského ihris-
ka, ktoré vytvoria priestor pre 
bezpečné trávenie príjemných 
chvíľ nielen pre dospelých, ale 
aj tých najmenších. 

„Veríme, že pôjde o nové, 
lukratí vne bývanie, kde nájdu 
Stropkovčania svoje kvalitné 
bývanie 21. storočia. Viac in-
formácii o konkrétnych mož-
nosti ach bývania, či podnikania 
v RESIDENT SHOPPING prinesie 
spoločnosť na webovej stránke, 
ktorú plánuje spusti ť do konca 
tohto leta,“ dodal J. Hirčko. 

Investor disponuje platným 
stavebným povolením a začia-
tok stavby je naplánovaný na 
apríl 2018. Objekt by sa mal dať 
do užívania koncom budúceho 
leta 2019. 

„Ide výlučne o súkromný, 
developerský projekt bez aké-
hokoľvek príspevku, či zaintere-
sovania mesta Stropkov,“ dopl-
nil konateľ spoločnosti  J. Hirčko. 

Zaobstaranie si vlastné-
ho priestoru na podnikanie, či 
vlastného bývania je významný 
životný krok každého človeka, 
preto sme radi, že už čosko-
ro nám práve tento projekt 
túto možnosť poskytne. -af-

(Pokračovanie na strane 6)

Deň učiteľov v meste Stropkov
Bohatý program i oceňovanie

Mesto Stropkov pri príležitosti  Dňa učiteľov organizovalo osla-
vu spojenú s oceňovaním pedagogických zamestnancov stropkov-
ských škôl za ich dlhoročnú pedagogickú činnosť a úspechy. Bohatý 
program pre všetkých učiteľov si pripravili žiaci Základnej umelec-
kej školy F. Veselého a žiaci Súkromnej základnej umeleckej školy 
v Stropkove. Pre všetkých učiteľov divadlo Commedia Poprad po-
núkla jednoduchý pohľad do reálnej kuchyne, akých je vôkol nás 
neúrekom. Komédia „Zabíjačka“ režiséra Vlada Benka, v ktorej sa 
miešal smiech i smútok, realita a absurdita, úprimnosť a pretvárka, 
ale aj trocha lásky, veľmi zaujala a pobavila. 

„Učiteľ si zaslúži vďaku, úctu a uznanie od každého jedného 
z nás. Učiteľ je ten, kto sa podieľa na vzdelávaní našich detí , na 
formovaní ich charakteru i povahy, preto si v tento deň odnesme 
posolstvo, aby sme mali v úcte každého jedného učiteľa a pre-
javovali mu úctu, vďaku a uznanie každý jeden deň. Za seba aj 
za celé vedenie mesta chcem sa Vám dnes poďakovať za všetko, 
čo robíte pre naše deti , pre našich žiakov a naše mesto. Želám 
Vám pevné zdravie, božie požehnanie, trpezlivosti  a lásky pri vý-
kone vášho náročného povolania,“ prihovoril sa v úvode primátor 
Ondrej Brendza.

a bola koordinátorkou projek-
tu školy podporujúcej zdravie. 
Teraz aktí vne pôsobí ako člen-
ka Metodického združenia pri 
MŠ a niekoľko rokov aktualizu-
je webové sídlo školy. Profesia 
učiteľky MŠ je veľmi náročná, 
vyžaduje si plnú sústredenosť, 
zodpovednosť a oddanosť prá-
ci a deťom. Počas jej dlhoročnej 
pedagogickej práce prešlo jej 
rukami veľa detí . Spolu s nimi 
pripravuje a realizuje nové ak-
ti vity a súťaže, ktorými prispie-
va k prezentácii triedy a školy. 
Svojho tvorivého ducha prenáša 
aj na budúce pani učiteľky - prak-
ti kantky, ktorým ochotne poradí 
a pomôže. V tomto školskom 

Bc. Zuzana Dreveňáková 
sa narodila v Stropkove, kde 
navštevovala základnú ško-
lu. Vďaka pozití vnemu vzťahu 
k deťom sa rozhodla študovať 
na Strednej pedagogickej ško-
le v Prešove. Začínala ako mla-
dá absolventka v MŠ na ulici 
Hviezdoslavovej a neskôr v MŠ 
A. Hlinku, kde pracuje až do-
dnes. Popri zamestnaní získala 
ti tul bakalár v odbore predškol-
ská a elementárna pedagogika. 
Svoje profesijné kompetencie si 
aj naďalej rozširuje formou kon-
ti nuálneho vzdelávania. Minulý 
rok ukončila predatestačné 
vzdelávanie a momentálne sa 
pripravuje na svoju prvú ates-
táciu. Pracovala v rade školy 
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MAREC 2018
Prišli medzi nás

Simona Ličková, Adriana Šamková, Nina 
Karalová, Barbora Zelaňáková - všetci zo Stropkova, 
Kira Holod – Varechovce, Ema Cínová, Nela 

Zasadová z Vyšnej Olšavy, Lucas Viliam Hurný z Duplína, Alexandra 
Jadlovská, Bianka Miklušová, Dominik Mikluš z Breznice.

Odišli od nás
Alfonz Cichý (1947), Jozef Staško (1955), Eduard Šmilňák 

(1933), Helena Poláková (1930), Magda Kaščáková (1958), 
Anna Džupinová (1931), Pavol Mihalík (1951) všetci zo 
Stropkova, Anna Materňáková (1930) - Stropkov Sitník, 

Slavko Šarak (1949) – Chotča, Mária Demjanová (1935) – 
Miňovce, Mária Gulová (1936) – Gribov.

Spoločenská kronika

Jarné upratovanie
Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že v 

termíne odo dňa 3. 4. 2018 do 30. 4. 2018 budú postupne pristavo-
vané veľkokapacitné kontajnery na vývoz objemového odpadu na 

Smútočné oznámenie
„Milý otecko, oči už zhasli, srdce už prestalo 

biť, nemá nás už kto pohladiť.
Dali ste mne i môjmu bratovi život, Pán Boh 

ho vzal Vám, no nik z nás to tak skoro nečakal. 
Už ste tam hore so svojou mamičkou, 

ochraňujte nás svojou ručičkou. 
O mamku sa nebojte, my sa o ňu postaráme, 

veď už len ju jedinú na tomto svete máme. 
Ešte raz za všetko, čo ste pre nás spravili 

počas nášho života, veľmi ďakujeme.“
31. marca 2018 nás vo veku nedožitých 61 rokov navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko

Ján LIŠKA.
S láskou a úctou sa lúčia manželka Jaroslava, syn Ján 

a dcéra Marti na s manželom a synmi Patrikom a Kristi ánom. 

Spomienka
„Odišla si tí ško z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska v nás 

stále ostávajú,
pretože ten, kto žije v našich srdciach, nikdy 

neumiera.“
14. marca 2018 uplynie päť rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá manželka, mamka 
a babka 

Helena KOSTELNÍKOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
pre nás ostávaš a vždy budeš s nami.“
2. apríla 2018 uplynuli 2 roky, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec, brat a dedko 

Ing. Ján PENCÁK.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina.

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov a sedacích súprav.

Novinka: strojové čistenie dlažby
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

EURO okná a dvere
PVC okná a dvere
AL okná a dvere PONZIO, ALUPLAST
Parapety INT a EXT
Okenné žalúzie a rolety
Okenné a dverné siete
Vonkajšie PVC a AL rolety
AL zábradlia

Stavebné a rekonštrukčné práce
Tel.: 0905 900 433                 e-mail: info@oknatopa.sk
www.oknatopa.sk

Montážne práce
Murárske práce
- dlažba
- plávajúca podlaha
- sti erky / sadrokartón
- zámková dlažba

Záručný a pozáručný servis

jarné upratovanie, zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, kto-
ré budú umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, aby bolo čo 
najlepšie možné využiti e kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Spomienka
5. apríla 2018 uplynuli tri roky, čo nás navždy 

opusti la naša drahá mama, babka a prababka
Helena NÁBOŽNÁ. 
27. februára 2018 uplynulo 5 

rokov, čo nás navždy opusti l náš 
drahý otec, dedko a pradedko 

Ján NÁBOŽNÝ. 
Kto ste ich poznali, venujte 

im spolu s nami ti chú spomienku 
a modlitbu.   Smúti aca rodina. 

Spomienka
5. apríla uplynulo 28 rokov od smrti  nášho 

drahého manžela, otca, dedka, pradedka, pra-
pradedka a svokra

Juraja ROTHA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-

mienku a modlitbu. 
S láskou spomína manželka Emma, dcéry Gréta a Ema s rodinami. 

Spomienka
„Od života pre seba nič si nežiadala,
všetko len pre svoje deti  a rodinu,
svoje zlaté srdce celé si nám dala,
večný pokoj nech dá Boh Ti za odmenu.“
9. apríla 2018 uplynuli 2 roky, čo nás vo veku 

64 rokov navždy opusti la naša milovaná manžel-
ka, mamka a babka

Mgr. Mária KUBIČKOVÁ.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi, 
ale Teba nám už nik nevráti . 
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať 
a na lásku a dobrotu spomínať.“ 

11. apríla 2018 uplynú 4 roky, čo nás navždy 
opusti l náš drahý manžel, otec a dedko

Milan ČOBEJ zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína manželka Alžbeta a dcéra Jana s rodinou.
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Prešovský samosprávny kraj (PSK) vyčlenil na prímestskú dopravu ďalších vyše 1,2 milióna eur

PSK dofi nancuje straty v prí-
mestskej doprave a podporí aj 
navýšenie miezd vodičov. Na ten-
to účel zo svojho rozpočtu vyčle-
nil PSK viac ako 1 267 000 eur. 

Vodiči autobusov prímest-
skej dopravy v PSK budú lepšie 
mzdovo ohodnotení. S účin-
nosťou od 1. apríla do konca 
roka 2018 sa u štyroch doprav-
coch zvýši priemerná mesačná 

Podpora vyšších platov pre vodičov
mzda vodičov o približne osem 
percent. 

Úprava platov sa týka SAD 
Prešov, SAD Humenné, SAD 
Poprad a BUS Karpaty. Po vzá-
jomnej dohode kraja s doprav-
cami došlo k navýšeniu ekono-
micky oprávneného nákladu 
(EON) o 0,03 eur na kilometer 
v položke mzdy. Na tento účel 
samospráva vyčlenila zo svojho 

rozpočtu 635 ti síc eur. Mesačná 
mzda vodičov autobusov sa tak 
zvýši o zhruba 70 eur, priemer-
ne z 871 eur na 941 eur. 

Krajská samospráva vyčle-
nila ďalších vyše 632 ti síc eur 
na dofi nancovanie strát, ktoré 
vznikli dopravcom v minulom 
roku za služby poskytované vo 
vnútroštátnej doprave. Tie súvi-
sia najmä s vyššou cenou naft y. 

Náklady autobusových spo-
ločností  na zabezpečenie prí-
mestskej dopravy sa vlani vyšpl-
hali k takmer 33 miliónom eur. 
Kraj na úhradu služieb vo verej-
nom záujme vynaložil približne 
19,5 milióna eur. V minulom 
roku sa prímestskou autobuso-
vou dopravou prepravilo viac 
ako 22 miliónov cestujúcich. 
Daša Jeleňová, hovorkyňa PSK

Stretnutie s umelcom
Dňa 26.3.2018 sme sa 

v našej škole stretli s pánom 
Miroslavom Potomom zo 
Stročína. Na základe pozvania 

pani učiteľky PaedDr. Anny 
Komišákovej nám počas ho-
diny výtvarnej výchovy a vý-
chovy umením predstavil jeho 

umelecký život. Pán Miroslav 
Potoma sa venuje insitnému 
umeniu, je to veľmi zaujíma-
vý druh moderného umenia. 
Najskôr sme si pozreli jeho 
prezentáciu, ktorá bola veľmi 

zaujímavá. Obdivovali sme nie-
len jeho tvorbu, ale aj stretnuti a 
s významnými ľuďmi, zaujímavé 
miesta a mestá a to nielen na 
Slovensku, ale aj vo svete. Jeho 
obrazy boli naozaj veľmi pekné 
a nielen mne, ale aj všetkým 
spolužiakom zo siedmeho, ôs-
meho a deviateho ročníka sa 
úprimne páčili. Mali obrovský 
obdiv takmer všetky, ktoré nám 
doniesol ukázať a bolo ich nao-
zaj dosť. 

Som rád, že som sa stre-
tol s týmto druhom umenia, 
a takti ež s takýmto zaujímavým 
umelcom, ktorý maľuje srdcom. 

Adam Pavlik,
7. ročník, ZŠ s MŠ Havaj
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Deň učiteľov v meste Stropkov
roku je triednou učiteľkou 3 až 6 
ročných detí . Vo chvíľach voľna 
sa venuje výlučne rodine, rada 
si ti ež prečíta dobrú knihu. 

Dana Korekáčová sa na-
rodila v Stropkove a vyrastala 

v dedinke Bžany. Študovala na 
Strednej pedagogickej škole 
v Prešove. Svoju pedagogickú 
činnosť začala v MŠ A. Hlinku, 
ti ež na ul. Bokšanskej, MŠ 
Chotča a v Lomnom. Dnes pôso-
bí v MŠ Mati ce Slovenskej. Svoju 
profesionálnu úroveň si neustá-
le zvyšuje a doplňuje, absolvuje 
rôzne kurzy a inovačné, špecia-
lizačné a aktualizačné vzdeláva-
nia, ktoré obohacujú jej peda-
gogickú prácu. Uplynulý rok bol 
menová do funkcie zástupkyne 
riaditeľa MŠ Mati ce slovenskej. 
Je otvorená novým metódam 
a formám vo výchovno-vzde-
lávacom procese v prospech 
detí . Svoju pedagogickú prácu 
vykonáva svedomito a s láskou 
k deťom. Desať rokov viedla 
v MŠ krúžok environmentálnej 
výchovy. Je administrátorkou in-
ternetovej stránky MŠ od jej za-
čiatkov v roku 2009. Aktí vne sa 
zapája do činnosti  metodického 
združenia v MŠ. Vo svojom voľ-
nom čase rada číta knihy a trávi 
čas v prírode. 

Ladislav Vateha sa naro-
dil v Stropkove. Láska a vzťah 

k prírode, ktorú mu ukázali M. 
Špilár, a triedny učiteľ Ladislav 
Blaško, mu učarovala natoľko, že 
vyštudoval lesníctvo na Strednej 
škole v Prešove. Po ukončení zá-
kladnej vojenskej služby v dobe 
demokrati ckých zmien v našom 
štáte nastala potreba formo-
vať mladých ľudí aj po duchov-
nej a eti ckej stránke, nastúpil 
externe vyučovať náboženskú 
výchovu na základných a stred-
ných školách v našom meste. 
Popritom externe študoval na 
teologickom inšti túte Univerzity 
Komenského v Spišskej Kapitule 
v odbore učiteľstvo - nábožen-
ská a eti cká výchova. Aktí vne 
pracoval v treťom sektore 
v Združení kresťanských spolo-
čensti ev mládeže, ktoré začalo 
organizovať letné kresťanské 
tábory pre formovanie a vypl-
nenie voľného prázdninového 
času detí  a mládeže nášho mes-
ta. Organizoval aj iné akti vity 
duchovného zamerania - každo-
ročná pešia púť Muráň - Levoča, 
či účasť na svetovom stret-
nutí  mládeže v Čenstochovej 
v Poľsku. Ako učiteľ nábožen-
stva aktí vne pracuje vo farskom 
spoločenstve miestnej rímsko-
katolíckej cirkvi. V rámci farskej 
katechézy pripravuje deti  na 
prvé sväté prijímanie, či ich star-
ších spolužiakov na birmovanie. 
Okrem toho vykonáva službu 
lektora a z poverenia otca arci-
biskupa Bernarda Bobera je od 
roku 2002 mimoriadnym roz-
dávateľom svätého prijímania. 
Od roku 2000 je členom sekcie 
náboženstva pri arcibiskupskom 
školskom úrade košickej arcidie-
cézy. Každoročne pripravuje žia-
kov na všetky náboženské súťa-
že, kde pod jeho vedením žiaci 
získavajú popredné umiestne-
nia v rámci kraja aj v rámci ar-
cidiecézy. V roku 2001 obhájil 
svoju prvú atestáciu s prácou 
možnosti  využiti a didakti ckej 
techniky a tvorivosti  v nábo-
ženskej výchove so zameraním 
na sakrálne pamiatky miestnej 
cirkvi. Absolvoval ti ež špeciali-
začné kvalifi kačné štúdium in-
formati ky. Od roku 2008 pôso-
bí vo funkcii zástupcu riaditeľa 
školy. Aj jeho zásluhou škola 
využíva moderné informačno-
komunikačné technológie a je 
prvou školou v meste, ktorá za-
viedla nielen elektronickú žiac-
ku knižku, ale aj elektronickú 
triednu knihu a ti ež elektronicky 
dochádzkový systém pre žiakov 

a zamestnancov školy. Jeho 
zručnosti  v informačno-komuni-
kačných technológiách využíva 
škola pri tvorbe rôznych printo-
vých publikácii školského časopi-
su a reklamných brožúr, navyše 
sa stará o počítačovú sieť ško-
ly. Vo vzťahu k deťom, rodičom 
a kolegom je empati cký a vďaka 
svojej komunikatí vnosti  obľú-
bený. Bolo mu udelené čestné 
uznanie otcom arcibiskupom 
za prácu na rozvoji katolíckeho 
školstva v košickej arcidiecéze 
a v roku 2017 medaila svätého 
Ondreja. 

Mgr. Erika Andrejcová 
Šmajdová PhD. študovala na 

Pravoslávnej bohosloveckej 
fakulte Prešovskej univerzi-
ty v Prešove - odbor učiteľ-
stvo náboženskej a eti ckej vý-
chovy a odbor sociálna práca. 
Pokračovala v doktorandskom 
štúdiu na katedre byzantoló-
gie, kde viedla prednášky a se-
mináre z Cirkevnej archeológie 
a dejín umenia, Ikonografi e, 
Byzantskej kultúry, literatúry, fi -
lozofi e a umenia. Dejinám ume-
nia so zameraním na byzantskú 
ikonografi u nástenných a dosko-
vých malieb sa venovala počas 
celého vysokoškolského a dok-
torandského štúdia. Ilustrovala 
učebnicu novogreckého jazyka. 
Bola výkonnou redaktorkou ča-
sopisu Synergia. Absolvovala 
študijné pobyty v Aténach, 
na Kalymnose a na Národnej 
pedagogickej univerzite M. 
Drahomanova v Kyjeve. Neskôr 
sa profesionálne venovala úžit-
kovej maľbe. V súčasnosti  pô-
sobí na Súkromnej základnej 
umeleckej škole ako učiteľka 
a vedúca predmetovej komi-
sie výtvarného odboru. Okrem 
pedagogickej činnosti  pripravu-
je žiakov na stredné a vysoké 
školy s umeleckým zameraním. 
Žiaci pod jej vedením získali 
mnoho ocenení a umiestnení 

v okresných, celoslovenských 
a medzinárodných výtvarných 
súťažiach. Svojich žiakov sa sna-
ží viesť k pozití vnemu vzťahu 
k výtvarnému umeniu a esteti -
ke. Organizuje pre žiakov náv-
števy galérií a múzeí, pripravuje 
pre materské i základné školy 
workshopy, obohacuje vyučo-
vanie žiakov stretnuti ami s rôz-
nymi umelcami a v praxi využíva 
okrem základných aj inovatí vne, 
najmodernejšie výtvarné tech-
niky. Jej cieľom je, aby sa škola 
stala akousi galériou výtvar-
ného umenia, kde práce deti  
priti ahnu pozornosť ľudí, ktorí 
dovtedy neprejavovali o ume-
nie záujem. Podieľala sa na re-
alizácii niekoľkých projektov 
týkajúcich sa výzdoby mesta 
Stropkov. Svoj voľný čas venuje 
svojej rodine, odbornej literatú-
re a cestovaniu. 

Mgr. Zdenka Petriľáková sa 
narodila vo Svidníku. Svoje det-

stvo prežila v Stropkove, kde na-
vštevovala materskú i základnú 
škola aj ľudovú školu umenia. 
Ďalej študovala na Cirkevnom 
konzervatóriu v Brati slave odbor 
cirkevná hudba. V štúdiu pokra-
čovala na Katolíckej univerzite 
v Ružomberku na pedagogickej 
fakulte umelecko-odborné pred-
mety, odbor hudobná výchova 
a hra na organe. Už počas svoj-
ho štúdia na VŠ začala pôsobiť 
ako učiteľka v ZUŠ F. Veselého, 
kde pôsobí až doteraz. Od roku 
2017 pôsobí ako zástupky-
ňa riaditeľa školy a zároveň sa 
vzdeláva v rámci konti nuálneho 
vzdelávania. Počas svojho peda-
gogického pôsobenia niekoľko 
rokov spolupracovala ako kore-
petí torka detského speváckeho 
zboru Maľovaný svet. Od svoj-
ho nástupu na ZUŠ F. Veselého 
intenzívne spolupracuje so 
žiakmi speváckeho, dychového 
a sláčikového odboru na rôz-
nych súťažiach a koncertoch 
v rámci Slovenska a v zahraničí. 
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V pedagogickej práci je kvalit-
ným odborníkom, dobrým pe-
dagógom a didakti kom. Svojou 
pedagogickou prácou neodo-
vzdáva deťom len vedomosti , ale 
zapaľuje ich aj túžbou po hudbe 
a umení. Prebúdza v deťoch to 
najcennejšie - moti váciu, ktorá 
je kľúčom nielen k radosti  z uče-
nia sa, ale aj k posúvaniu svojich 
hraníc. Celý svoj život zasvecu-
je hudbe, ktorá je jej poslaním 
a vášňou zároveň. 

Mgr. Eva Hricová sa naro-
dila vo Svidníku. Základnú ško-

lu, rovnako ako gymnázium na-
vštevovala v Stropkove. Ďalej 
študovala na prírodovedeckej 
fakulte Univerzity P. J. Šafárika 
v Košiciach, kde získala ti tul ma-
gister v odbore všeobecno-vzde-
lávacích predmetov s aprobá-
ciou biológia, geografi a. Počas 
štúdia získala európsky certi fi kát 
pre profesijné využívanie infor-
mačno-komunikačných techno-
lógií. Od septembra 2009 za-
čala pracovať na ZŠ Hrnčiarskej 
v Stropkove ako učiteľka 
druhého stupňa, kde vy-
učuje predmety bioló-
giu, geografi u a chémiu. 
Každoročne organizuje na 
škole Deň Zeme. Žiakov 
školy úspešne zapojila do 
environmentálneho pro-
jektu Ministerstva školstva 
pod názvom „Vyčisti me si 
Slovensko“ a ti ež organi-
zovala športovo-charita-
tí vnu akciu Tesco - beh pre život. 
Jej žiaci reprezentovali opako-
vane školu v súťaži botaniti áda 
v botanickej záhrade v Košiciach. 
Na škole pracuje ako vedúca 
komisie pre druhý stupeň, je 
koordinátorkou environmen-
tálnej výchovy, triednou učiteľ-
kou žiakov siedmeho ročníka 
a vedúcou záujmového útvaru 
Šikovníček. Každý rok zapája žia-
kov do predmetových olympiád, 

environzberov a rôznych mimo-
školských akcií a výletov. Počas 
vykonávania pedagogickej pra-
xe si zvyšovala aj svoju profe-
sionálnu úroveň. V roku 2011 
ukončila aktualizačné vzdeláva-
nia - interaktí vna tabuľa v edu-
kačnom procese a vzdelávanie 
učiteľov v súvislosti  s tvorbou 
školských vzdelávacích progra-
mov a v roku 2012 aktualizačné 
vzdelávania - využiti e informač-
no-komunikačných technológii 
v edukačnom procese, tréning 
a zážitkové učenie v edukačnom 
procese a v roku 2017 ukončila 
prípravné atestačné vzdelávanie 
pre pedagogických zamestnan-
cov a v súčasnosti  sa pripravuje 
na prvej atestácie. Svoju prácu 
miluje a snaží sa odovzdať svo-
jim žiakom čo najviac vedomostí  
potrebných pre ďalšie úspešné 
vzdelávanie a zároveň ďalej roz-
víja ich talent a zručnosti . 

Mgr. Slávka Nemcová sa 
narodila v Stropkove. ZŠ navšte-
vovala v Turanoch nad Ondavou, 
neskôr pokračovala v štúdiu 
na stropkovskom Gymnáziu. 
Vysokoškolské vzdelanie do-
siahla na Univerzite Konštantí na 
Filozofa v Nitre, aprobácia - slo-
venský jazyk, národopis. Počas 
VŠ štúdia pôsobila v speváckej 
skupine. V roku 2000 nastúpila 
na ZŠ Mlynskú v Stropkove, kde 
pôsobí doteraz. Počas svojej 17 
ročnej pedagogickej praxe si 
neustále zvyšuje svoju profesio-
nálnu úroveň - v rámci konti nu-
álneho vzdelávania absolvovala 
aktualizačné, inovačné, funkčné 
vzdelávacie programy a druhú 

atestáciu. Na skvalitnenie edu-
kačného procesu využíva stále 
nové metódy. Pripravuje žiakov 
na súťaže zo slovenského jazy-
ka a hudobnej výchovy, ktorí 
sa umiestňujú na popredných 
miestach a úspešne reprezen-
tujú školu. Svojim profesionál-
nym prístupom a odbornosťou 
rozvíja vedomosti , prakti cké ja-
zykové schopnosti  žiakov, rozví-
ja ich tvorivosť a talent. Vedie 

žiakov k láske k rodnému jazyku, 
k ľudovému spevu a k ľudovým 
tradíciám. Ako triedna učiteľka 
pripravuje pre svojich žiakov zá-
žitkové akti vity, ktoré priaznivo 
vplývajú na atmosféru v triede. 
Snaží sa zo svojich žiakov vycho-
vať nielen vzdelaných ľudí, ale 
aj osobnosti  s pozití vnymi mo-
rálnymi hodnotami. Vo voľných 
chvíľach sa venuje hlavne svojej 
rodine, ručným prácam, rada si 
prečíta dobrú knihu a zaspieva 
si. 

Mgr. Viliam Mihok sa na-
rodil v Stropkove. Svoje det-
stvo prežil v neďalekej dedine 
Chotča. Základnú a strednú 
školu absolvoval v Stropkove. 
Hneď po ukončení strednej ško-
ly nastúpil na základnú vojenskú 
službu do Žiliny. Po jej ukončení 
začal pracovať na personálnom 
oddelení v Tesle Stropkov. Stále 
ho však lákalo štúdium na vy-
sokej škole, preto začal študo-
vať na Univerzite P. J. Šafárika 
v Košiciach na pedagogickej 
fakulte v Prešove v aprobácii 
učiteľstvo všeobecno-vzdelá-
vacích predmetov, pedagogika 
a vychovávateľstvo. Jeho prvým 
učiteľským miestom bola ZŠ 
Turany nad Ondavou, neskôr ZŠ 
v Kolbovciach. 

2009 - 2013 pôsobil 
v ABC Centrum voľného času 
v Stropkove, kde pracoval ako 
samostatný vychovávateľ na 
oddelení telesnej výchovy 
a športu. Práca s mladými ľuď-
mi v oblasti  športu vypĺňala 
jeho pracovný aj osobný život 
a zanechala v ňom trvalý vzťah 

k športovým akti vitám. Úspešne 
absolvoval prvú atestačnú skúš-
ku so zameraním na činnosť 
v centre voľného času. Od roku 
2013 až doteraz pracuje v ZŠ 
Mlynská v Stropkove. Je koordi-
nátorom v centre voľného času 
a zároveň vedie aj školskú kniž-
nicu. Aj táto práca veľmi napĺňa 
a obohacuje jeho život. Popri 
práci sa venuje aj svojim špor-
tovým koníčkom. V lete turisti ke 

a plávaniu, v zime behu na ly-
žiach, nohejbalu a stolnému te-
nisu, ktorý hráva od malička. 
Reprezentuje mesto v stolnom 
tenise mužov v 5. lige ondav-
skej oblasti  Stolnotenisového 
zväzu Stropkov, Svidník. Okrem 
toho už druhé volebné obdobie 
aktí vne pracuje v Mestskom za-
stupiteľstve ako poslanec. Jeho 
najväčším šťastí m a zázemím je 
pre neho jeho rodina a ti ež jeho 
práca, ktorá sa zároveň stala 
jeho koníčkom. 

Mgr. Ivana Perátová - in me-
moriam sa narodila vo Svidníku. 
V Stropkove, kde bývala, na-
vštevovala MŠ A. Hlinku. Po ab-
solvovaní ZŠ na Mlynskej ulici 
v Stropkove pokračovala v štú-
diu na gymnáziu. Následne bola 
prijatá na fakultu prírodných 
a humanitných vied Prešovskej 
univerzity. VŠ štúdium ukonči-
la v aprobácii slovenský jazyk 
a literatúra, občianska náuka. 
Svoju pedagogickú činnosť za-
čala na ZŠ Konštantí nova ulica 
v SP. Patrila k tým mladým učite-
ľom, ktorí si od samého začiatku 
vedeli vytvoriť správny vzťah - 
učiteľ a žiak. Bola usilovná, cie-
ľavedomá a okrem množstva 
vedomostí , ktoré odovzdávala 
svojim žiakom, vedela si získať 
tú správnu autoritu. Žiaci si ju 
rýchlo obľúbili, zároveň však po-
ciťovali rešpekt, ktorý ich nabá-
dal k zodpovednému prístupu 
k učeniu. Žiakov viedla k láske 
k rodnému jazyku, literatúre 
i umeleckému slohu. Prípravou 
rôznych súťaží a kultúrnych 
programov zapájala žiakov do 
kultúrneho diania školy i mesta. 
Zúčastňovala sa na školeniach 

a absolvovala vzdeláva-
cie programy, ktorými si 
neustále rozširovala ob-
zor svojich vedomostí . 
Vnášaním nových inovač-
ných foriem a metód prá-
ce prispievala k skvalitne-
niu edukačného procesu. 
Podľa kolegýň a kolegov 
bola Ivana nielen skvelou 
učiteľkou, ale aj dobrou, 
milou a láskavou členkou 
kolektí vu, ktorý je vďačný 

osudu za to, že aspoň niekoľko 
rokov bola súčasťou ich životov. 
Ivana nadovšetko milovala svoju 
rodinu. Všetkých nás predčasne 
opusti la vo veku 34 rokov. 

Všetkým oceneným učite-
ľom blahoželáme a prajeme 
veľa úspechov pri výkone tohto 
náročného, no krásneho povo-
lania a Ivanke posielame po-
zdrav do neba.  -af-
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Marec - mesiac knihy v Mestskej knižnici priniesol 
mnoho zaujímavých akcií pre malých i veľkých

Program Mestskej knižnice 
v mesiaci marec bol veľmi bo-
hatý nielen pre deti , ale aj pre 
dospelých. 

Pre žiakov materských a zá-
kladných škôl bola pripravená 
akcia pod názvom Rozprávky 
o psíčkovi a mačičke – Ako si 
psíček s mačičkou piekli tortu 
na meniny. „Deťom som číta-
la rozprávku, rozprávali sme 
o tom, akú tortu by napiekli 
oni, aké ingrediencie by do tor-
ty dali. Potom sme si takú tortu 
„napiekli“ aj my. Všetky deti  sa 
krásne zapájali a po prečítaní 
rozprávky si vyfarbili obrázky 
psíčka a mačičky“, priblížila prie-
beh tejto akcie M. Jacečková, 
vedúca Mestskej knižnice. Za 
celý mesiac sa zážitkového číta-
nia zúčastnilo 315 detí .

Pri príležitosti  190. výročia 
narodenia rozprávkara Pavla 
Dobšinského sa pre deti  prvé-
ho stupňa základných škôl konal 
v knižnici rozprávkový deň. 

„Povedali sme si Rozprávku 
o rozprávkarovi, priblížili sme 
si život tohto zberateľa slo-
venských ľudových rozprávok. 
Zopakovali sme si, čo je to roz-
právka a aké má znaky. Jednu 
z jeho rozprávok sme si prečíta-
li,“ uviedla M. Jacečková. 

Pre deti  boli pripravené rôz-
ne zábavné úlohy - skladanie 
puzzle ilustrácií kníh, doplňovač-
ka, spájanie názvov rozprávok a 
iné. O túto akciu bol zo strany 
škôl veľký záujem a zúčastnilo 
sa jej spolu 156 detí .

Mestská knižnica v marci po-
núkla dve výstavy. Jednou bola 
výstava obrazov stropkovského 
rodáka Romana Presaloviča pod 
názvom Ornamenty, ktorej sa 
zúčastnilo 25 ľudí.

Výstavy „Od Stalingradu do 
Brati slavy“, ktorá sa konala pri 
príležitosti  75. výročia víťazstva 
v bitke pri Stalingrade a 75. vý-
ročia boja 1. Československého 
samostatného práporu v ZSSR 
pri Sokolove, sa zúčastnilo 42 
ľudí. 

Aj školy mali o túto výstavu 
záujem a sprievodným progra-
mom tejto výstavy bol doku-
mentárny fi lm Stalingrad.

Takti ež prebehlo v knižnici 
okresné kolo Vansovej Lomničky 
- súťaže v prednese poézie a pró-
zy žien. Napriek nízkej účasti  to 
bol skutočne nádherný kultúrny 
zážitok. 

„Mesiac marec v našej 
knižnici môžem hodnoti ť len 
pozití vne. Deti  pozorne po-
čúvali čítané rozprávky, s ra-
dosťou sa zapájali do rôznych 
úloh, ktoré boli pre ne pripra-
vené. Navští vili nás nielen deti  
zo stropkovských MŠ a ZŠ, ale 
prišli k nám aj deti  z okolitých 

obcí, klienti  Domu detí  božie-
ho milosrdenstva, deti  z komu-
nitného centra a klienti  Domu 
sociálnych služieb. Najväčšej 
popularite sa tešili Rozprávky 
o psíčkovi a mačičke. Akcií sa 
spolu zúčastnilo 661 ľudí,“ uvie-
dla M. Jacečková.

V mesiaci apríl je pripra-
vená unikátna putovná výsta-
va „Biblia na cestách“. Výstava 
Biblií má za úlohu priblížiť bibliu 
ako knihu kníh nielen z pohľadu 
historického, ale predovšetkým 
priblížením jej posolstva súčas-
nému človeku. 

Návštevníci budú mať mož-
nosť prezrieť si vyše 200 expo-
nátov kníh napísaných v rôznych 
svetových jazykoch. Výstava po-
núkne súčasné preklady biblie, 
komentáre, slovníky, encyklopé-
die a sprievodnú literatúru. Časť 
vystavených kníh bude venova-
ná deťom a mládeži. 

„Návštevníkov bude výsta-
vou celé tri týždne sprevádzať 
pán Milan Šurman formou 
prednášok. Túto výstavu sme 
u nás v knižnici už mali v roku 
2012 a tešila sa veľkej obľube 
a návštevnosti  zo strany škôl 
aj verejnosti . Terajšia výsta-
va je obohatená o nové ti tuly. 
Verejnosti  bude sprístupnená 
od 4. do 20. apríla 2018,“ priblí-
žila program knižnice na mesiac 
apríl M. Jacečková. 

Do fondu knižnice pribud-
nú v apríli ďalšie nové ti tuly, 
prevažne pre dospelých. „Táto 

literatúra je u nás najpožičia-
vanejšia a nové knihy sa tak 
u nás dlho neohrejú,“ dodala 
M. Jacečková. 

Pokračovať sa bude aj v bur-
ze kníh, kde záujemcovia môžu 
nájsť vyradené knihy, alebo 
knihy darcov - občanov mes-
ta Stropkov. Každá kniha sa na 

burze predáva za 0,50 eur a pe-
niaze z predaja budú použité na 
zakúpenie nových ti tulov. 

„Za každú knihu sme ne-
smierne vďační. Sú to knihy, 
ktoré už ľudia prečítali, alebo 
detské knihy, z ktorých deti  už 
vyrástli. Buď ti eto knihy idú do 
burzy, alebo sa môžu nahradiť 
zničené knihy, čomu sa veľmi 
tešíme nielen my,“ povedala ve-
dúca knižnice.

Používateľom knižnice 
v Stropkove je k dispozícii množ-
stvo nových ti tulov, ktoré boli 
zakúpené vďaka fi nančným 
prostriedkom, ktoré knižnica 
získala prostredníctvom pro-
jektu Fond na podporu ume-
nia v pôsobnosti  Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky 
so spolufi nancovaním mesta 
Stropkov. Knižnica je pre použí-
vateľov otvorená od pondelka 
do soboty.  -af-

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2018 sa budú predávať:
na VN Stropkov v termíne:
14. 4. 2018 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 

legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nomkonaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov sa uskutoční v kancelá-
rii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

14. 4. 2018 (sobota) o 10.00 hod.
Skúška sa vykonáva formou písomného testu. 
Skúška detí  vo veku od 6 do 10 rokov sa vykonáva písomne for-

mou zjednodušeného, prevažne obrázkového testu. 
Pri skúške detí  vo veku od 6 do 10 rokov žiadame o sprievod 

zákonného zástupcu.
Hneď po absolvovaní skúšok bude možnosť zakúpenia povo-

lenia na rybolov.

Dňa 14. 4. 2018 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov 

o 9.00 hod.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv 

mali so sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2018 nájdete na stránke www.mosrz-

stropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobode-

ných od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne.V prípade nesplnenia 
brigádnickej povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia 
peňažnej pokuty 13 € za jednu brigádu.

Predaj povolení na rybolov na rok 2018

Skúška nových členov MO SRZ Stropkov

Brigádnická činnosť MO SRZ

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ



9 Stropkovské Spektrum 9. apríl 2018

Pokračovanie poviedky
Nový rok, ráno
Erdédy ho celú tú dobu ako 

tam tak stáli nezaujato pozoro-
val. Cíti l, že stráca istotu. Chvíľu 
ho nechal nech si preorie myš-
lienky. Čím dlhšie tam stáli, tým 
viacej začínal mať presvedčenie, 
že jeho svedomie nie je čisté, 
niečo pred ním tají. Od istého 
času je nepokojný. Reči sa síce 
hovoria, ale ten včerajší večer 
a dnešné ráno už si nie je istý, či 
to nie sú iba reči. Vedel, že v tej-
to nepokojnej dobe si veľa ľudí 
dokonca aj mnoho šľachti cov, 
ktorí mali nejaký vzťah ku ku-
ruckej vzbure si zachraňuje pred 
pomstou palatí na svoj život úte-
kom z krajiny. Tušil, že v posled-
nej dobe cesty týchto utečen-
cov vedú údolím cez priesmyky 
na Poľsko, ale doposiaľ netušil, 
aký ma v tom podiel jeho priateľ 
a o to mu išlo. Udalosti  posled-
nej noci Andreasovi vírili hlavou, 
vyťahoval ich z pamäti , nebol si 
istý kam kastelán mieri, čo má 
na mysli. Nedôverčivo pristú-
pil k pánovi z Erdédu a chyti l 
ho oboma ešte mokrými ruka-
mi za rubáš okolo krku. Naoko 
prosebným hlasom sa spýtal 
priateľa: „O čom to priateľ môj 
hovoríš, čo predo mnou tajíš“, 
napriek prefl ámovanej noci cí-
ti l, že Erdédy pred chvíľou tohto 
novoročného rána roku pána 
1515 vyslovil niečo čo chcel, 
ale povedal to tak, že on to ne-
mal počuť. Andreasove ruky na 
Erdédyho krku chladili, surovo 
mu ich odti ahol a pozrel mu do 
očí, z ktorých vyžaroval des. „Čo 
teraz, keď už s tým začal, musí 
sa mať na pozore, aby sa ne-
preriekol“, prebehlo Erdédymu 
hlavou. „Teraz už nemôžem 
cúvnuť, musím ho presvedčiť 
o mojej oddanosti , aby mi dôve-
roval“, odpovedal si sám sebe. 
Havrany sediace na vrchole veže 
čakajúce na svoju korisť dopĺ-
ňali pochmúrnosť chvíle, oviatí  
šti pľavým dymom z veže zlo-
vestne zakrákali, vzlietli hľada-
júc si miesto kde by boli lepšie 
chránení. Obidvaja muži obráti -
li zraky k streche veže pokrytej 
novým šindľom. „Je tu chladno“, 
pokojným hlasom vyzval Erdédy 
zimou sa trasúceho spoločníka, 
„zájdeme do maštale a tam si 
môžeme veci bez svedkov vy-
jasniť“. Prešli zasneženým dvo-
rom, hradná maštaľ poskytova-
la obom pánom teplo a hlavne 
inti mitu, kde mohli dokončiť to, 

čo vonku na dvore začali. Obaja 
sa posadili na kamenný múrik. 
Andreas z drkotajúcimi zuba-
mi odstránil premočené ovino-
vačky, pošúchal nohy a zastrčil 
ich do trsu sena pripraveného 
k rannému krmu. Pomaly sa 
upokojoval, myšlienky mu ne-
dali začať, čakal.... 

„Andreas, sme starí priate-
lia, poznáme sa ešte z čias, keď 
môj otec so svojimi bandéria-
mi zverbovaných z rodových 
pansti ev a tvoj z vašimi valaš-
skými žoldniermi hájili záujmy 
nášho vtedy ešte mladého kráľa 
„Bene, bene“ (pozn. ide o kráľa 
Vladislava II. Jagelovského vlád-
nuceho v rokoch 1490 – 1516), 
keď nastúpil na uhorský trón“, 
odmlčal sa a zámerne použil 
kráľovu hanlivú prezývku, aby 
mu dal jasne najavo že je s ním. 
Skúmavo sa pozrel na spoloční-
ka, ten mlčal, tajnostkársky sa 
naklonil k nemu a pološeptom 
pokračoval. „Vieš dobre, že ne-
máme pred sebou nijaké tajom-
stvá, aj túto službu keď si musel 
opusti ť Sedmohradsko som ti  
u palatí na vydobyl ja, aby som 
ti  pomohol.“ Andreas nič neko-
mentoval, zdalo sa, že ho nevní-
ma. Trením chodidiel si ohrieval 
skrehnuté nohy, kastelán ho 
nespusti l z očí, sledoval každý 
jeho pohyb. „Tak počúvaš ma,“ 
drgol do neho kastelán, ten 
nemo prikývol, „tretí  rok preží-
vame spolu dobré aj zlé v tomto 
nepokojnom kraji. Nebudem ti  
vysvetľovať, že to, o čom bude 
reč je pre mňa veľmi dôverné 
a pre teba tajné dokedy sa vec 
nevyšetríi“, Andreas dvihol ruku 
k prísahe, „dobre, dobre verím 
ti “ uisti l ho Erdédy. „Tretí  deň 
po Vianociach som nechti ac 
obdŕžal tajnú správu nášho krá-
ľa“,... Andreas mlčal,... „určite si 
pamätáš na posla, ktorý tu bol 
pred troma dňami“, „áno, áno“ 
neochotne pritakával Andreas. 
V tej správe bolo, že kráľ pove-
ruje palatí na prešetriť vernosť 
svojich prívržencov, medzi kto-
rými je aj zmienka o tebe, že si 
ako kráľovský úradník pomáhal 
vzbúrencom uti ecť do Poľska“. 
Andreas spozornel, zachvel sa, 
Erdédy si to všimol, ale nedal 
to priateľovi najavo. Bez emócii 
pokračoval v rozhovore. „Musíš 
sa mať na pozore, aby si neupa-
dol do toho podozrenia a ja ti  
v tom pomôžem“, teraz už ve-
dome zaklamal Erdédy. Slová, 
ktoré práve vyslovil jeho priateľ, 

Andreasa vystrašili. To jeho pria-
teľ okamžite vycíti l, „tak pred-
sa som včera niečo prezradil 
čo malo zostať tajomstvom na 
veky,“ vyčítal si v duchu Andreas 
stále nevediac, čo bolo pove-
dané a kam to všetko smeruje. 
Erdédy sa mu pozrel skúmavo 
do očí, „všetko čo poviem zo-
stáva medzi nami“ a pokračo-
val. „Vraj sedmohradský vojvo-
da Ján Zápoľský, víťaz nad tou 
sedliackou čvargou pripravuje 
pomstu všetkým podporovate-
ľom, ktorých nestrestal hneď 
po porážke lanského kuruckého 
povstania proti  uhorskej šľach-
te“, na chvíľu svoju reč prerušil, 
pohľadom sledoval svojho ne-
sústredeného poslucháča či vní-
ma, Andreas dvihol hlavu, „...
tomu krvilačnému Zápoľskému 
už nestačí, že žoldnierske voj-
sko, ktoré zorganizoval lanskej 
jari zo zemanov, sedliakov, štu-
dentov môj strýko ostrihomský 
arcibiskup proti  Turkovi a ktoré 
sa napokon vymklo spod dozoru 
a obráti lo svoj hnev proti  uhor-
ským pánom a kléru. Za pomoci 
svojich veľmožov krvavo povsta-
nie potlačil, dal upražiť vodcu 
Juraja Dóžu (pozn. „Sedliacky 
kráľ“ Juraj Dóža bol popravený 
na rozpálenom kresle za vzbu-
ru), hajtmanov nasúkal na koly, 
ti sícky sedliakov vyvraždil až 
musel proti  tomuto bezhlavé-
mu vraždeniu zakročiť samotný 
kráľ, ale baží po ďalšej krvi a to 
krvi neraz aj jemu verných, kto-
rí iba náznakom podporili túto 
vzburu“, vysvetlením situácie 
pritvrdil svoju rétoriku Erdédy, 
pozrel na priateľa aby sa pre-
svedčil či jeho verzia ohrozenia 
kráľovského úradníka je dôvery-
hodná. Andreas chvíľu mlčal, za-
čínal si celú vec zrovnávať v hla-
ve, „takže predsa len čosi vie 
a toto čosi je vážne,“. Čim viacej 
sa dozvedal, tým viacej sa mu 
vynáral jeho život. On úspešný 

kráľovský úradník, syn nebohé-
ho pána Ferdinanda z Brašova 
verného vojaka v blahej pamäti  
Mateja Korvína kráľa Uhorska, 
ktorý neskôr spolu s otcom 
v jazdeckej bandérii jágerského 
biskupa hájil záujmy mladého 
kráľa a pomohol svojmu mladé-
mu kráľovi Vladislavovi II. ubrá-
niť jeho moc v Uhorsku, potlačiť 
plienenie kráľovských majetkov 
hordami bezprizorných poľských 
žoldnierov na Zemplíne a Šariši, 
by mal byť z niečoho nekalé-
ho obvinený. Nezdalo sa mu, 
kto by si na to trúfol. „Neviem 
kam mieriš, ale ja nemám nija-
kých vedomostí , aby som sa ja 
alebo moja rodina niečím voči 
uhorskej šľachte alebo korune 
previnili. Verne som jej slúžil 
aj slúžim“, sucho poznamenal 
Andreas snažiac sa kastelána 
presvedčiť o svojej ryti erskej 
cti , kresťanskej bezúhonnosti  
a oddanosti  svojmu kráľovi. „Ja 
ti  verím, nepochybujem o tvo-
jej bezúhonnosti  a vernosti , veď 
zati aľ ťa nikto neobviňuje, celá 
tá vec sa iba preveruje“..., kul 
svoje pikle za horúca Erdédy, „...
ale v týchto zradných časoch je 
všetko možn.,Myslím, že ti  mô-
žem veriť, to čo sme si povedali 
zostane medzi nami“, Andreas 
aj keď ho zhrýzal duch pochyb-
nosti , prikývol. „Buď pokojný, 
keby sa niečo dialo o všetkom 
ťa budem informovať, starí pria-
telia si predsa musia pomáhať“. 
Erdédy sám spokojný zo svojim 
plánom ako dostať priateľovo 
aj keď nečestné nadobudnuté 
imanie pod svoju kontrolu, sa 
iba usmieval, vychádzalo mu to 
tak, ako si naplánoval. Priateľsky 
ho poklepal „...a teraz vráťme sa 
k naším hosťom“. 

Pokračovanie v budúcom čísle

Autor: Miroslav Majerník, 
Stropkov, február 2018

Zrada rytiera Andreasa

Vaša dovolenka

Zájazdy do celého sveta!
Hlavná 61, Stropkov0908 083 205
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Rozprávkový zápis do 
1. ročníka v Breznici

Dňa 6.4.2018 sa v ZŠ 
Breznica konal zápis do prvého 
ročníka. Deti  plné očakávania 
prekročili prah školy, kde ich 
milo prekvapili.Razom sa ocitli 
v rozprávkovom lese, ktorým ich 
previedla Červená 
čiapočka. Počas 
prechádzky lesom 
a za štebotu vtákov 
plnili rôzne úlohy, 
s ktorými im pomáha-
li aj vlk s babičkou. 
Deti  pomohli 
Červenej čiapočke 
pozbierať stratené 
geometrické tvary 
z košíka, s vlkom poz-
bierali kvety rôznych 
veľkostí  pre babku 
a nakreslili Červenú 
čiapočku, ktorú vlk 
hľadal. Babka ich 
netrpezlivo očakávala, aby jej 
vyrozprávali, čo v lese zažili. 
Z rozprávkového lesa deti  vy-
viedol dobrý poľovník, ktorý ich 
za odvahu odmenil pamätným 

listom a peknými darčekmi.
Poďakovanie patrí rodičom 

aj deťom za prejavenú dôveru 
a spoluprácu. Okrem výchovy 
a vzdelania naša škola prikladá 
dôraz na pocity a vnímanie, 

preto dúfame, že sa nám po-
darilo odbúrať stres a deti  sa 
budú tešiť do školy tak, ako sa 
my tešíme na nich.

Kolektí v ZŠ Breznica

NAJKRAJŠIE VAJÍČKA 
v Nižnej Olšave

Veľká noc je najstarším a naj-
významnejším kresťanským sviat-
kom, ktorý pripadá tento rok na 
apríl a počas ktorého si pripomí-
name umučenie, smrť a vzkrie-
senie Ježiša Krista. Veľkonočné 
sviatky trvajú dva dni – nedeľa 
a pondelok. Hlavne Veľkonočný 
pondelok je spojený s rôznymi 
tradíciami a zvykmi, ako sú oblie-
vačky, šibačky, maľovanie vajíčok 
a iné prekrásne tradície na ktoré 
nechceme zabudnúť a veľmi rady 
sa k nim vraciame.

Nie náhodou sa na našich sto-
loch objavujú vajíčka. Krášlime ich 
pre potešenie, ale aj ako odmenu 
pre polievačov a šibačov. A prá-
ve udržiavanie tradícií zdobenia 
veľkonočných vajíčok je vhod-
ným spôsobom, ako zachovať aj 
dnešnej dobe to dobré a užitočné, 
čo bolo vytvorene v dávnej minu-
losti , snaha túto tradíciu nielen 
uchovať, ale aj ďalej šíriť z gene-
rácie na generáciu.

O tom, sme sa presvedčili 
už na 21. ročníku regionálnej sú-
ťaži „O najkrajšie maľované veľ-
konočné vajíčka tradičnou a ne-
tradičnou technikou“ v nedeľu 
18.marca 2018 v kul-
túrnom dome v Nižnej 
Olšave, ktorú pripravili: 
Prešovský samospráv-
ny kraj, Podduklianske 
osvetové stredisko vo 
Svidníku, obec Nižná 
Olšava, Okresná or-
ganizácia Únie žien 
Slovenska v Stropkove 
a Základná organizá-
cia Únie žien Slovenska 
v Nižnej Olšave.

Súťaž otvoril Ing. 
Igor Madzin, staros-
ta obce Nižná Olšava. 
Svoje umenie a šikovnosť v nedeľu 
predviedlo 27 súťažiacich z okresu 
Stropkov, Svidník, z ktorých kaž-
dý predvádzal ukážku maľovania 
a zdobenia svojich vajíčok. Cieľom 
bolo oživiť ľudovoumelecké tradí-
cie nášho regiónu. Okrem súťaže 
nechýbala ochutnávka veľkonoč-
ných jedál, výstava remeselných 
prác. Okrem prehliadky súťažných 
vajíčok bol pripravený kultúrny 
program v ktorom vystúpila diev-
čenská spevácka skupina Kalina, 
ktorej vedúcim je jerej Miroslav 
Humenik. Piesne v ich podaní boli 
nádherným umeleckým, ale aj du-
chovným zážitkom.

Vyvrcholením sviatočné-
ho popoludnia bolo vyhláse-
nie výsledkov súťaže. Jednotlivé 
práce hodnoti la porota, ktorej 
predsedníčkou bola Bc. Anežka 
Madzinová– prac. odboru školstva 

a kultúry MsÚ v Stropkove.
Za organizátorov sa na vy-

hlásení výsledkov zúčastnili sta-
rosta obce Nižná Olšava Ing. Igor 
Madzin, riad. POS vo Svidníku 
PhDr. Mária Pajzinková a pred-
sedníčka poroty Bc. Anežka 
Madzinová. Výsledky súťaže po 
vyhodnotení boli nasledovné:

Tradičná technika: 
1. miesto: Helena Petrisková – 
Vyšný Mirošov
2. miesto: Gabriela Kosturská – 
Nižná Olšava
3. miesto: Júlia Babičová – Nižná 
Olšava

Netradičná technika: 
1. miesto: Katarína Rojková – 
Nižná Olšava
2. miesto: Jitka Ščerbová 
- Ladomírova
3. miesto: Vladislava Vanátová 
- Svidník

Cenu za najkrajšie naaran-
žovaný košík získala Svetlana 
Siroková – Svidník

Cenu starostu udelil Ing.Igor 
Madzin - PhDr.Márii Pajzinkovej 
a Márii Rodákovej za 15 rokov ak-
tí vnej účasti  na príprave jednotli-
vých ročníkov regionálnej súťaže v maľovaní veľkonoč-

ných vajíčok.
Predsedníčka OO 

ÚŽS v Stropkove Mgr. 
T. Lipinská odovzda-
la cenu za zachova-
nie ľudových tradí-
cií Jane Hutňanovej 
z Brezničky.

Predsedníčka ZO 
ÚŽS v Nižnej Olšave, 
Iveta Madzinová odo-
vzdala cenu za udr-
žiavanie ľudových 
tradícií v obci Emílii 
Potomovej z Nižnej 

Olšavy.
Každý účastník súťaže, ktorý 

nebol ocenený dostal drobný spo-
mienkový darček. Súťaž podporila 
tvorivosť a kreatí vnosť talentova-
ných ľudí, ktorí mohli verejne pre-
zentovať svoju tvorbu. 

Na záver podujati a sa starosta 
obce Ing. Igor Madzin poďakoval 
všetkým súťažiacim, remeselní-
kom a návštevníkom za účasť, ZO 
ÚŽS v Nižnej Olšave a jej predsed-
níčke I. Madzinovej za pomoc pri 
príprave podujati a a všetkých po-
zval na občerstvenie.

Mária Rodáková, POS Svidník



11 Stropkovské Spektrum 9. apríl 2018

AJ ĽUDIA NA VÝCHODE
SI ZASLÚŽIA KVALITNÉ OKNÁ

Možnosť ALUCLIP na plastové okná

plastové, hliníkové,
drevené okná a dvere

vyrábané na Slovensku
pre nemecký trh
za slovenské ceny

Viac informácií:
info@bestf enetres.com
0905 063 334

Nie poľský materiál!
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spoločenská sála 
Kultúrneho strediska  

v Stropkove 

Prešovský samosprávny kraj 
Podduklianske osvetové stredisko vo  Svidníku 

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry 

13. apríl 2018 | 16:00 | vernisáž a vyhlásenie výsledkov regionálnej súťaže 

Výstava potrvá od 13. 4. –  do 4. 5. 2018                                     
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  4. 4.  o  9.00 h  DEŇ UČITEĽOV 
Prijatie ocenených učiteľov primátorom mesta. 
 Divadelná sála kultúrneho strediska. 

 
  5. 4. o  9.00 h  VO VÍRE TANCA 

Regionálna prehliadka moderného tanca je vrcholnou nesúťažnou 
prehliadkou choreografickej tvorby detských a mládežníckych 
skupín. Zúčastniť sa môže jednotlivec a kolektív, ktorý pôsobí  
v okrese Svidník a Stropkov.  
Divadelná sála kultúrneho strediska. 
 

  5. 4. o 16.00 h  MOZAIKA VŠEDNÝCH DNÍ 
    Vernisáž autorskej výstavy J. M. Marhulíka  
    Fotogaléria SFK pri Turisticko-informačnom centre. 
 
  6. 4. o 10.00 h  AKO IŠLO FIDLIVAJCE NA VANDROVKU 
    Výchovný koncert ZUŠ F. Veselého. 
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Vernisáž regionálnej  súťažnej výstavy v  oblasti amatérskej 
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Výstava potrvá do 4. 5. 2018. 

                                           Spoločenská sála kultúrneho strediska. 
 
13. 4. o 18.00 h  ACCORDION´S SKIES 

Akordeónový koncert Bc. Jozefa Chovanca, Dis. Art. 
Divadelná sála kultúrneho strediska. 

 
20. 4.    ROZPRÁVKOVÝ STROPKOV 

42. ročník krajskej súťažnej prehliadky detskej dramatickej 
tvorivosti, ktorú organizuje Prešovský samosprávny kraj, 
Podduklianske osvetové stredisko Svidník a mesto Stropkov. 
Divadelná sála kultúrneho strediska. 
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Mávate zdravotné problémy a lekári tvrdia, že je všetko v poriadku?
Myslíte si, že to má psychickú príčinu alebo stresy?

ODBÚRAVANIE PSYCHICKÝCH BLOKOV - 30,- €
Chcete sa v živote pohnúť a nedarí sa vám to?

0948 553 559                    www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Radi by ste viacej zarábali? Hľadáte si lepšiu prácu?
Máte strach z peňazí? Opakujú sa vám nepríjemné situácie?

OBJEDNAJTE SA EŠTE DNES
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám celočalúnenú rozkla-
daciu pohovku (SK výrobca) o 
rozmeroch 190 x 85 (145) x 50 
cm. Volať po 15:00 hod. Tel.: 
0918 839 226.
* Predám nový tenký dvojpap-

lón (200 x 240cm) za 100 eur + 
sada obliečok zdarma. Volať po 
15:00 hod. Tel.: 0918 839 226.
* Predám rohovú kuchynskú 

linku. Tel.: 0905 622 783.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim stavebný pozemok, prí-

padne RD v SP, SP – Bokša, alebo 

PRACOVNÉ PONUKY

Predám jahňatá, kozľatá. 
Vhodné aj na vypásanie 

záhrad.
Tel.: 0917 084 565

Hľadám pilčíka do 
Francúzska. Ťažba dreva.

Tel.: 0908 633 797

Dobrý masér – dobrá 
masáž, plaváreň Stropkov.

Tel.: 0948 553 559

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Príjmeme muža/ženu – 
študent, ID, MD na výpomoc 

počas obedov ako čašník/
čašníčka na cca 3 hodiny.

Tel.: 0910 924 895

vymením za byt + doplatok. Tel.: 
0948 309 525.
* Kúpim 3 izbový byt. Tel.: 0914 

303 505.
* Predám 3 izbový byt na ul. 

Krátkej v SP. Cena dohodou. Tel.: 
0907 140 344.
* Ponúkame do prenájmu ne-

bytové priestory na 2. poschodí 
(3. nadzemnom podlaží) budovy 
na Nám. SNP v Stropkove (budo-
va Starej pošty) vo výmere 15,8 
m2. V prípade záujmu nás kon-
taktujte emailom na escansro@
gmail.com.
* Kúpim menší pozemok v 

Tisinci s prístupovou cestou. Tel.: 
0911 667 583.
* Predám 2,5 izb. byt v SP po re-

konštrukcii. Tel.: 0904 125 545.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987 m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.

AUTO-MOTO
* Predám Chevrolet Aveo, 1,2 

benzín, rok prevádzky 2008, 
100% stav, STK 03/2020, bordo-
vá metalíza, najazdených 71 000 
km. Tel.: 0904 512 837.
* Predám traktor Zetor 6-11. 

Cena dohodou. Tel.: 0904 332 
350.
* Predám Ford Escort Combi TD 

1,8. R. v. 1999. Cena dohodou. 
Tel. č.: 0904 684 958.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Kúpim zachovalú baby stolič-

ku. Tel.:0910 924 895.
* Brúsenie parkiet, tmelenie 

až- 40 %

Predám s. r. o. sídliacu na ul. 
Hlavnej. Spoločnosť vlastní 
vlastné výrobné priestory 

o rozlohe 184 m2, má zabez-
pečený výrobný program 

a odbyt na výrobky.
Tel.: 0903 621 030

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Ponúkam do prenájmu 
atraktí vne kancelárske 

priestory v Dome služieb 
25 m2 a 26,1 m2.

Tel.: 0905 657 963

Domáci majster. 
Potrebujete pomôcť 

s prácami v byte, dome, 
okolo domu, v chate?

Volajte! Tel.: 0944 556 271

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

škár a brúsenie všetkých dre-
vených podláh. Tel.: 0944 189 
682.
* Stolárstvo, výroba altánov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0903 
266 041.
* Realizácia základových do-

siek, planírovanie a čistenie 

pozemkov traktor-bagrom. Tel.: 
0910 335 987.
* Ponúkam zemné výkopové 

práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materiálu. 
Tel.: 0903 568 972.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

* Prijmem predavačku na mest-
skej tržnici. Tel.: 0917 242 414.
* Hľadám šikovných obchod-

níkov na spoluprácu bez ŽL. 
Nadštandardné provízie + po-
diely z celosvetového obratu. 
Oblasť SP, SK. Tel.: 0940 711 
594.

* Prijmeme strojníkov a vodiča 
nákladného auta. Tel.: 0910 335 
987.
* Prijmeme murárov a tesárov 

na prácu v Brati slave. Tel.: 0907 
917 407.

AKCIA
-40 % z ceny práce pri objednávke do 10. 4. 2018

Výroba brán, plotov, zábradlia a prístreškov.
Tel.: 0948 641 164
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+421 0905 832 870
paranicjan@gmail.com

www.staraposta.eu

PONUKA KANCELÁRSKYCH  
PRIESTOROV NA PRENÁJOM

Budova je umiestnená v centre mesta pri 
kruhovom objazde. Objekt je dostupný peši 
vzhľadom na polohu v centre mesta, autom 
- budova má dve vlastné parkoviská. 
 

 � Vynikajúca poloha v centre mesta 
 � Reprezentatívne priestory 
 � Zariadená kuchyňa s kávovarom
 � Parkovacie miesto, dostupné parkovanie 

aj pre Vašich klientov
 � Klimatizované spoločné priestory
 � Veľká terasa

OBJEKT

CENA DOHODOU
Nadštandardné kancelárske priestory s celkovou rozlohou 160m2, ktoré je možné 
prenajať v celku alebo ako samostatné kancelárie. Priestor sa skladá z dvoch 
poschodí. Na prvom poschodí sa nachádza open space, uzatvorená kancelária, 
kuchyňa, oddychová zóna, terasa, vstupná chodba a sociálne zariadenie. Na druhom 
poschodí sa nachádzajú dve uzavreté kancelárie s vlastným archívom, sociálne 
zariadenie a oddychová zóna.

Združenie súkromných vlastníkov lesa a urbariátu PS Gribov
Pozvánka

V zmysle stanov Združenia súkromných vlastníkov lesa a urba-
riátu PS Gribov Výbor združenia zvoláva riadne valné zhromaždenie 
Združenia, ktoré sa uskutoční dňa 28. apríla 2018 (sobota) o 14:00 hod 
v sále Obecného úradu Gribov. 

Návrh programu: 
1. otvorenie, organizačné záležitosti 
2. Schválenie programu
3. Voľba členov mandátovej a návrhovej komisie, určenie overovate-
ľov zápisnice a zapisovateľa zápisnice
4. Správa mandátovej komisie 
5. Kontrola plnenia uznesenia z valného zhromaždenia zo dňa 
29. apríla 2017
6. Správa o fi nančnom hospodárení Združenia za rok 2017
7. Prejednanie a schválenie ročnej účtovnej závierky za rok 2017
8. Správa o činnosti  Združenia za rok 2017 a hlavné úlohy na rok 2018
9. Správa Dozornej rady Združenia za rok 2017
10. Správa Lesného odborného hospodárstva o hospodárení v lesoch 
za rok 2017 a úlohy na rok 2018, resp. na ďalšie roky 
11. Návrh dodatku č. 2 k Zmluve o pozemkovom spoločenstve 
12. Návrh dodatku č. 1 k Stanovám Združenia súkromných vlastníkov 
lesa a urbariátu PS Gribov 
13. Rôzne
14. Diskusia
15. Návrh na uznesenie
16. Záver 

Výbor Združenia súkromných vlastníkov lesa a urbariátu PS Gribov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Marcel Jamroškovič (15. odber), 
Zuzana Zozuľaková (25.), Marti n Gula (24.), Marti n Ur-

ban (29.), Ľuboš Jurečko (9.), Katarína Volohdová (28.), 
Ján Adamečko (56.), Ing. Roman Hriž (14.) - všetci zo Svidníka, 
Ing. Jozef Adamica (31.), Peter Štefaník (18.) - obaja zo Stropko-
va, Ing. Petra Macková (4.) - Poprad, Radoslav Jobko (8.) - Kru-
šinec, Mgr. Miroslav Fečko (13.) - Bžany, Marti n Krajkovič (48.) 
- Vapeník, Marcel Hoľko (56.) - Miňovce, Ján Fedák (prvodarca), 
Matúš Mňahončák (19.), Igor Kucirka (4.) - všetci z Ladomíro-
vej, Radoslav Antol (38.) - Breznica, Michal Giba (46.) - Vyšný 
Mirošov, JUDr. Maroš Cimbala (77.) - Mesti sko, Ján Petraško (2.) 
- Cernina, Bc. Marek Motyka (8.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov 
a celého okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské 
Spektrum zakúpiť v novinových stánkoch alebo na po-
štách, ponúkame Vám možnosť si naše noviny pred-
plati ť. Výška tlačenej verzie predplatného na celý rok 
je 20,- €. Predplati teľom každý pondelok pošleme 
poštou noviny, ktoré si v nasledujúci deň nájdu vo 
svojej poštovej schránke. Elektronické predplatné je 
zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí  SNP 
538/16 v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 
054/742 38 95, e-mailom: redakcia@espektrum.sk. 
Viac informácií získate aj na našej internetovej stránke 
www.espektrum.sk.     -r-
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ŠK Stropkov+Svidník - BŠK Bardejov 3,5 : 4,5
V nedeľu 08.04.2018 sa hralo posledné kolo tretej ligy 

družsti ev v šachu. Oba tí my nastúpili na posledný zápas 
sezóny s viacerými náhradníkmi. Domáci sa rýchlo ujali 

vedenia zásluhou „miniatúrky“ Marcely Sakalíkovej, keď jej súper 
Janík Tokarčík - majster Slovenska v kategórii do 10 rokov, zjavne 
nebol vo svojej koži. Hosti a vyrovnali na úkor Samuela Sakalíka, 
ktorému parti a dnes nevyšla. Matúš Kotora si s bielymi fi gúrami 
vytvoril útočnú pozíciu a súpera deklasoval. Na 3 - 1 zvyšoval Mário 
Haško, keď súpera nachytal dvojitým úderom. Opäť sa dostali k bo-
dom hosti a zásluhou po chybe Andreja Mikulu na osmičke, kto-
rý strati l kvalitu a súper výhodu uplatnil v koncovke. Vyrovnanie 
v skóre prišlo po chybe Dominika Drimáka, keď prehliadol väzbu 
a strati l fi gúru. Za stavu 3 - 3 na prvej a druhej šachovnici mali naši 
hráči lepšie pozície. Časová ti eseň bola však pomocníkom súpera. 
Lepšiu pozíciu Juraj Lažo vypusti l a parti u dokonca prehral. Parti u 
sa podarilo vyrovnať aj súperovi Eduarda Paňka ml., ktorý využil 
jeho k zisku remízy, ktorá znamenala víťazstvo hostí .

Š a c h o v ý 
klub Stropkov + 
Svidník sa uchá-
dza o Vašu pod-
poru prostred-
níctvom 2% 
z dane, ktoré 
nám umožňujú 
realizovať naše 
akti vity a re-
prezentovať re-
gión. Potrebné 
údaje nájdete 
na našej stránke www.stropkov-svidnik.chess.sk. Ďakujeme.

Akcie: 14.04. Šarišská liga mládeže, ZŠ Raslavice, turnaje GPX 
a OPEN.       -ep-

Konečné poradie 3. ligy D2
1. SK Sabinov B 11 11 0 0 33 71
2. SK Stropkov+Svidník 11 7 1 3 22 52
3. BSK Bardejov C 11 6 2 3 20 49,5
4. MŠK Vranov nad Topľou 11 6 0 5 18 41,5
5. Slávia PU Prešov B 11 5 2 4 17 42,5
6. SK OcÚ Drienov 11 5 1 5 16 48
7. Reinter Humenné juniori 11 4 4 3 16 43
8. Reinter Humenné seniori 11 4 2 5 14 38
9. SK Soľ 11 4 1 6 13 45
10. SK Modrá nad Cirochou 11 4 0 7 12 40,5
11. TJ Sokol Ľuboti ce 11 3 1 7 10 35,5
12. SK Sabinov C 11 0 0 11 0 21,5

ŠACH

jednoznačné víťazstvo. 
Góly: Jakub Rodák, Pavol 

Gajdoš, Michal Tkáč - Dominik 
Gombár

ŽK: Gajdoš, Čobej - 0

Lomné – Rovné 0:1 (0:1)

Miňovce – Hrabovčík 1:5 (0:1)
Góly: Ľuboš Hricko (vl.), 

Štefan Petro – Vladimír Havrila, 
Dominik Horbaj 3 (jeden z 11 
m)

ŽK: 0 – Róbert Horváth

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

6. liga
1. Breznica 15 12 2 1 69:12 38
2. Sitníky 15 12 2 1 64:21 38
3. Tisinec 15 11 1 3 34:17 34
4. Hrabovčík 14 10 1 3 53:23 31
5. Kuková 15 10 0 5 41:39 30
6. Radoma 15 8 3 4 38:21 27
7. Stročín 15 7 1 7 39:42 22
8. Rovné 14 6 1 7 26:46 19
9. Kalnište 15 5 1 9 16:33 16
10. Chotča 15 5 1 9 25:45 16
11. Lúčka 15 4 2 9 31:38 14
12. Lomné 15 4 1 10 25:37 13
13. Havaj 15 1 1 13 13:55 4
14. Miňovce 15 0 1 14 15:60 1

Lúčka – Kuková 2:3 (1:3)
Góly: Argay (11 m), Zavilla – 

Vereščák 2 (jeden z 11 m), Ján 
Oravec

ŽK: Bakaľár – Adam Eliáš, 
Ivan Lukáč

Radoma – Tisinec 1:2 (1:1)
Zápas výbornej úrovne, hos-

ti a po dvoch strelách na brá-
nu dali 2 góly, domáci zahodili 
5 čistých šancí. Absolutórium 
si zaslúži brankár hostí  Róbert 
Vateha, ktorý vychytal víťazstvo 
hostí .

Góly: Friček – Tomáš 
Skysľak, Michal Potoma

ŽK: Hubáč. Zelonkay 
– Sivák, Tomáš Skysľak

Stročín – Chotča 3:1 
(0:1)

V 1. polčase hosti a 
z ojedinelej akcie stre-
lili prvý gól zápasu. V 2. 
polčase domáci zlepšili 
hru a strelili 3 nádher-
né góly, čím si zaslúžili 

sa v breznickej bráne objavil 
Brendza, vnuk predsedu futba-
lového klubu, dlhoročnej opory 
Brezničanov. Hosti a boli v útoku 
bezzubí a tak okrem výsledku 
5:0, domáci zahadzovali množ-
stvo šancí. Na prvé jarné kolo 
bol súper pre Breznicu veľmi 
dobrý na rozohranie sa. V sluš-
nom zápase s prehľadom rozho-
doval Tomáš Jesenský. 

Góly: Staško 4, Macko 1
ŽK: 0

6. liga

Kalnište – Sitníky 2:2 (1:2)
Góly: Lukáš Čekelský – Juraj 

Varga, Marián Durkač, Matúš 
Motyka (vl.), 

ŽK: Jozef Hudák, Ľubomír 
Slaninka, Jozef Novák – Dávid 
Kovalčík, Matúš Motyka

Breznica – Havaj 5:0 (2:0)
Trvalo takmer 20 rokov, aby 

Jedenásty ročník TOP 32 
premiérovo pre Ľuboša Mittera

Vyvrcholenie me-
dziokresnej stolno-
tenisovej súťaže sa 
už tradične koná tur-

najom TOP 32 o pohár predsedu 
OOSTZ. V piatok sa zišlo v špor-
tovej hale v Stropkove 30 hráčov 
z medziokresnej stolnotenisovej 
ligy. Jedenásty ročník tejto stol-
notenisovej akcie v tom to roku 
mal ešte väčšiu vážnosť , lebo sa 
konal práve 06. 04. 2018 keď bol 
celosvetový deň stolného tenisu. 
Turnaj otvoril predseda OOSTZ 
Miroslav Kurečko, ktorý privítal 
primátora Mesta Stropkov JUDr. 
Ondreja Brendzu a riaditeľa ZŠ 
Mlynská Mgr. Petra Gombára. 
V úvode bolo najprv krátke vy-
hodnotenie sezóny 20017/2018 
kde prvým trom najúspešnejším 
jednotlivcom v poradí Ľuboš 
Mitt er, Jozef Fiľarsky a Michal 
Antoš, a prvým trom družstvám 
v poradí STMK Stropkov A, ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník 
„C“, STO Brusnica boli odovzda-
né diplomy a poháre. Tridsať 
účastníkov bolo vyžrebovaných 
do ôsmich skupín. Z každej sku-
piny postupovali prví dvaja do 
záverečných bojov kde sa už hra-
lo vylučovacím spôsobom. Do fi -
nále sa nakoniec prebojovali zá-
stupcovia STMK Stropkov. Jozef 
Fiľarsky prešiel v dramati ckom 
päťsetovom zápase cez Jána 
Kosára. Ľuboš Mitt er prešiel cez 
Michala Antoša tak isto v päťse-
tovej dráme, hoci prehrával už 
dva nula. V súboji o treti e miesto 
zvíťazil Antoš nad Kosárom 3:0. 
Vyvrcholením TOPky bolo fi nále 
dvoch najúspešnejších hráčov 
piatej ligy. Prvé dva sety lepšie 
zvládol Fiľarsky, ale Mitt er to 
ešte nevzdal a svojou trpezlivou 

hrou otočil vývoj stretnuti a a vy-
bojoval si premiérové víťazstvo 
na tomto turnaji.

Určite na svoje si prišli aj 
diváci, lebo všetci aktéri stol-
notenisového diania sa im od-
meňovali peknými, bojovnými 
a dramati ckými zápasmi. Celý 
večer sa niesol v priateľskej 
uvoľnenej atmosfére a k tomu 
všetkému bol ešte podávaný vý-
borný guláš.

Prví traja boli odmenení dip-
lomami a pohármi. Víťaz navyše 
prebral Putovný pohár predsedu 
OOSTZ, ktorý môže mať doma 
do ďalšieho ročníka TOP 32.

Za realizáciu tohto tur-
naja poďakovanie OOSTZ patrí: 
Mestu Stropkov a ZŠ Mlynská 
Stropkov za poskytnuté priesto-
ry, STMK za prípravu hracej 
miestnosti , reštaurácii Delta, 
kamenárstvo Fiľarský, nemeno-
vanému darcovi, JMC Lužany 
pri Topli a všetkým ktorý sa 
akoukoľvek formou pričinili 
o bezproblémoví priebeh tohto 
turnaja. 

Celkové poradie dvojhra:
1. Ľuboš Mitt er STMK Stropkov
2. Jozef Fiľarský STMK Stropkov 
3. Michal Antoš STO Brusnica
4. Ján Kosár ŠŠK Centrál Svidník
5. - 8. Kostelník (ŠŠK Centrál 
Svidník), B. Bedruň, (STMK 
Stropkov), Novicky, M. Cigán 
(JMC Lužany pri Topli) 
9. - 16. Ľ. Kosár, Klim ( ŠŠK 
Centrál Svidník), K. Cigán (JMC 
Lužany pri Topli), Kočiš, Hrušč 
(TJ ŠM Staškovce), Baláž, Mihok 
(STMK Stropkov), Hrušč (TJ 
Radoma).

Predseda OOSTZ Svidník
Miroslav Kurečko
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Tabuľka

1. Stropkov 18 12 4 2 33:14 40
2. Vranov 20 11 6 3 37:17 39
3. Vyšné Opátske 18 10 4 4 34:18 34
4. Snina 18 10 3 5 41:23 33
5. ŠK Odeva Lipany 17 10 3 4 34:13 33
6. Plavnica 18 8 6 4 27:22 30
7. Krompachy 18 9 1 8 36:34 28
8. Rožňava 18 8 4 6 27:21 28
9. Šar.Michal‘any 18 6 6 6 17:15 24
10. Prešov B 19 6 5 8 47:29 23
11. 1.FK Svidník 17 6 5 6 19:16 23
12. V. Revišti a 18 6 4 8 16:35 22
13. Giraltovce 18 6 3 9 14:26 21
14. B. Nová Ves 17 3 2 12 13:31 11
15. Sabinov 18 2 3 13 15:44 9
16. Svit 18 0 3 15 7:59 3

Stropkov – Bardejovská Nová Ves 1:0 (0:0)
Po viac ako 

piati ch me-
siacoch sa 
Stropkovčania 
predstavili v maj-
strovskom stret-

nutí  na domácej pôde a už 
v druhej minúte mohli otvo-
riť skóre. Po akcii Jakubča 
s Poľákom sa vo vyloženej 
šanci ocitol Burcák, loptu však 
z priestoru päťky netrafi l ide-
álne. Hosti a sa o strelenie ve-
dúceho gólu pokúšali najmä 
spoza šestnástky, v obidvoch 
prípadoch bol však brankár 
Stropkova Prysiazhniuk po-
zorný. Na úspešnú spoluprácu 
z jesennej časti  sezóny mohli 
po polhodine hry nadviazať 

centrujúci Petrišin so zakon-
čujúcim Špilárom, po hlavič-
ke druhého menovaného sa 
tentokrát vyznamenal bran-
kár Bardejovskej Novej Vsi 
a loptu refl exne vyrazil na roh. 
Z následného rohu našiel ka-
pitán Jakubčo hlavu Frederika 
Vargu, aj v tomto prípade však 
gólman hostí  úspešne zasia-
hol. V závere prvého polčasu 
mohol premiérový ligový gól 
v drese Stropkova zazname-
nať Marti n Polaščík, po kľuč-
ke a následnej strele ľavačkou 
však rozvlnil len bočnú sieť. 
Do druhého polčasu nastúpili 
domáci s cieľom streliť víťaz-
ný gól a získať zápas vo svoj 
prospech. Priblížiť sa k tomu 

mohli už v 52. minú-
te, po presnom centri 
Polaščíka však Burcák 
hlavičkoval nad. V 58. 
minúte si stropkovskí 
diváci konečne zakri-
čali gól. Po dlhom pase 
Prysiazhniuka prikryl 
loptu Varga, posunul 
ju Špilárovi, ten po-
slal do samostatné-
ho nájazdu Marti na 
Polaščíka, ktorý sa v zakonče-
ní tentokrát nemýlil a okorenil 
svoj prvý domáci zápas víťaz-
ným gólom. Onedlho na to sa 
mohla strelecky presadiť aj 
druhá zimná posila Stropkova, 
priamy kop Patrika Čurlíka 
však skončil na žrdi hosťujúcej 

brány. Hosti a sa v záverečnej 
polhodine snažili o vyrovna-
nie, ich snaha však strosko-
tala na spoľahlivo pracujúcej 
defenzíve Stropkova, ktorá ich 
do vážnejšej šance nepusti la. 
Gólom sa neskončili ani stre-
lecké pokusy striedajúcich do-
mácich hráčov Dávida Danka 
a Juraja Feča, a tak sa zrodil 
najtesnejší výsledok 1:0.

Stropkovčanov čakajú 
v nasledujúcom týždni dva 
zápasy na súperovom ih-
risku. Prvý je na programe 
v stredu 11. apríla o 16:00 
v Giraltovciach, druhý v nede-
ľu o 15:30 v Sabinove. 

Gól: 58. Marti n Polaščík
Zostava: Prysiazhniuk- 

Petrišin (66. Fečo), Jaselský, 
Pavlík, Čurlík (88. Tabiš)- 
Poľák, Jakubčo, Burcák (77. 
Vaško), Polaščík (81. Bunda)- 
Varga (71. Danko), Špilár

-eb-

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.fut-

balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že im v ISSF bola vystavená zberná 

faktúra za mesiac marec, ktorá je splatná do 10.04.2018 (utorok).
ŠTK OOFZ:
Nariaďuje odohrať stretnuti a 15.kola 6.ligy dospelých dňa 

1.5.2018 o 16.30 hod. 
Nariaďuje odohrať stretnuti e 14.kola 6.lgy dospelých Hrabovčík 

– Rovné dňa 1.6.2018 o 17.00 hod.
Proti  rozhodnuti am je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 

14 dní.
KR a DZ OOFZ:
17. kolo, 6. liga – dospelých, 15. 4. 2018, 15.30 hod.

Zápas R AR1 D
Miňovce - Kalnište Dovičák Hubáč OOFZ
Hrabovčík - Lomné Končár Kaščák Holúb
Rovné - Stročín Šmajda Špak D. Fiľarský
Chotča - Tisinec Suchanič Ľ. Suchanič K. OOFZ
Radoma - Lúčka Veselý Jesenský OOFZ
Kuková - Breznica Špak A. Džupin Feč
Havaj - Sitniky Brendza Suchanič M. OOFZ

Zmeny v obsadení 8.4.2018:

Úradná správa č. 28 zo dňa 5. apríla 2018

balovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Stročín - Chotča Hubáč, Džupin, Mackanin 
Radoma – Tisinec Končár, Špak D.
DK OOFZ:
Prenos trestov do jarnej časti  sezóny 2017/2018:

Matej Anderko - 1268586 - FK Lúčka - 1 stretnuti e 
nepodmienečne 6.liga OOFZ
Ján Leško - 1216793 - FK Lúčká - 1 stretnuti e nepodmienečne 
6.liga OOFZ
Jozef Potoma - 1075424 - FK Breznica - 1 stretnuti e 
nepodmienečne v Pohári predsedu OOFZ
Roman Pelecháč - 11283844 - FK Lomné - do 19.4.2018 
nepodmienečne
Franti šek Roba - 1247817 - FK Lomné - do 11.6.2018 
nepodmienečne
Karol Brendza - 1000353 - FK Breznica - do 16.11.2018 
nepodmienečne

Odvolanie proti  rozhodnuti u komisie (okrem rozhodnutí  podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa oznámenia rozhodnuti a disciplinárnej 
komisie (čl.84 ods.1 DP).

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

JUNIORKY JEDNOZNAČNE
VK Spišská Nová Ves - MVK Stropkov 0:3 (-10, -14,-14 ), 0:3 (-15,-13,-16)

Predposledným 
kolom pokračovala 
súťaž 1. ligy junio-

riek skupiny východ. MVK sa 
predstavila na horúcej pôde 
VK Spišská Nová Ves, v kto-
rého tí m nastúpili aj tri diev-
čatá, ktoré odohrali a pravi-
delne nastupovali v Extralige 
žien za BK SNV, a aj preto sa 
očakávalo vyrovnané stretnu-
ti e. Opak však bol pravdou, po 
kvalitnej hre Stropkovčaniek 
a jednoznačnej dominancii vo 

všetkých herných činnosti ach 
si odnášame domov dve víťaz-
stvá rozdielom triedy. Celému 
tí mu gratulujeme a v posled-
nom domácom zápase pra-
jeme, aby potvrdili svoju dva 
a pol ročnú neporaziteľnosť 
v tejto súťaži.

MVK: Dzurjová B., 
Rusnáková P., Tomková S., 
Sovičová N., Slivová N., Široká 
I., Vrábľová A., Tabišová S., 
Ternová V., Keselicová I., libero 
Sedlařová S. tréner: Šturák M., 

asistent trénera: Burcák J.
Juniorky odohrajú svoj po-

sledný zápas doma v sobotu 
14. 04. 2018 s tí mom TJ Slávia 
TU Zvolen so začiatkom pr-
vého stretnuti a o 11.00 hod. 
Príďte podporiť naše dievča-
tá, všetci ste srdečne vítaní.

Výsledky a aktuality môže-
te sledovať na stránkach vol-
leynet.sk, vkcelegroup.web-
node.sk a na facebookovej 
stránke MVK Stropkov.

OZ AMIS Stropkov
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
15. 2018 ————— ————— ————— ————— —————  9.4. - 15.4. ————— —————
16. 2018 16.4. - 22.4. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
17. 2018 ————— ————— ————— ————— 23.4. - 29.4. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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The Florida Project      (The Florida Project)
11. 4. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  dráma  MN12  111 min.  české titulky
Neďaleko Disneylandu na Floride stojí mnoho, kedysi populárnych, 

pestrofarebných motelov. Okúzľujúca šesťročná Moonee a jej kamaráti , 
ktorí si naplno užívajú leto, bývajú v jednom z nich. Radosť zo slobody, 
potulovania a neodolateľných kopčekov zmrzliny nemá nudný a zložitý 
svet dospelých šancu ohroziť. Čo na tom, že jej 22ročná mama každý 
týždeň ťažko zháňa peniaze na nájom a neskorými platbami dráždi sta-
rostlivého správcu Bobbyho. Je načase zoznámiť sa s novou susedkou 
a naplánovať pár ďalších šibalsti ev! Režisér Sean Baker prichádza s ne-
obyčajne silným fi lmom, ktorý sa stal miláčikom kriti kov aj divákov hneď 
od svojho uvedenia na festi vale v Cannes.

Besnenie     (Rampage)
14. 4. (sobota) o 16.00 hod.  3D  vstupné: 6,- €
15. 4. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
USA  2018  akcia, dobrodružný  MN12  107 min.  

slovenské titulky
Primatológ Davis Okoye (Dwayne Johnson), ktorý si drží ľudí od 

tela, zdieľa nepochybnú väzbu s Georgeom, mimoriadne inteligentnou 
gorilou o ktorú sa stará od jej dvoch rokov. Ale vykonaním nebezpečné-
ho experimentu, ktorý sa vymkne spod kontroly, zmení miernu opicu na 
zúrivé monštrum obrovských rozmerov.

A aby toho nebolo málo, čoskoro sa objavia aj iné druhy zvierat, 
ktoré boli podobne zmutované. Vzhľadom na to, že sa tí to novovytvo-
rení alfa predátori rúti a naprieč krajinou a ničia všetko, čo im stojí v ces-
te, Okoye a jeho tí m vytvárajú proti látku, ktorá má zastaviť globálnu 
katastrofu a zároveň zachrániť strach naháňajúce stvorenie, ktoré bolo 
kedysi jeho priateľom.

Stratili sme Stalina     (Death of Stalin)
14. 4. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

Francúzsko, Veľká Británia  2017  komédia, dráma  MN12  
106 min.  české titulky

Veľký vodca padol. Priamo na koberec. Volá sa Stalin. Nad jeho mŕt-
volou začína tragikomický boj o nástupníctvo. Súdruhovia z politbyra 
sa pomaly zbavujú mnohoročného strachu a má sa začať načo pozerať. 
Ak sa vám to nezdá ako dostatočne dôvti pná zápletka, tak verte, že fi lm 
Strati li sme Stalina vo svojej tradičnosti  a schopnosti  uťahovať si z veľ-
kých vecí je vti pný veľmi. V Rusku tento fi lm zakázali.

Apoštol Pavol     (Paul, Apostle of Christ)
15. 4. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,50 €
22. 4. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 4,50 €
USA  2018  historický, dráma  MN12  107 min.  

slovenské titulky
Počas prenasledovania kresťanov na začiatku nášho letopočtu je 

Pavol uväznený rímskym cisárom Nerom. V tmavej , chladnej cele boju-
je s hladom, samotou, no ti ež s výčitkami svedomia z vlastnej farizejskej 
minulosti . Jeho jediným verným spoločníkom ostal Lukáš, ktorý počas 
svojich návštev v Pavlovej cele spisuje zážitky a učenie muža, ktorý sa 
stal neskôr známy m ako Apoštol národov.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V apríli platí  na stojatých vodách všeobecný zákaz lovu, pre-
to svoje rybárske výlety orientujeme na rieky. V priebehu mesiaca 
ryby zvyšujú svoju akti vitu, v podstate je možné uloviť väčšinu bež-
ne lovených rýb. So stúpajúcou teplotou začínajú ryby počas dňa 
vyhľadávať aj plytšie miesta.

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však bo-
duje jemné náčinie. Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca ryby 
bez problémov reagujú na krmivo. Objem použitého krmiva sa už 
vyrovnáva letnému obdobiu. Oproti  skorej jari používame sladšie 
zmesi doplnené o drobný parti kel – najčastejšie repku, ovsené 
vločky alebo anglickú vločku. Nástrahy skúšame rôzne – začiat-
kom mesiaca skôr živočíšne, neskôr aj rôzne rastlinné, či komerčné 
nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky dru-
hy bielych rýb, najmä ploti ce, jalce a podustvy. Bližšie k priehra-
de máme väčšiu šancu na úlovky pleskáčov. Ako prvé si začiatkom 
mesiaca zachytáme veľké exempláre pleskáča vysokého, ktorý čas-
to prijíma potravu aj v chladnej vode. Postupne ho s otepľovaním 
dopĺňa pleskáč zelenkavý. Nezabúdajme však, že pleskáč vysoký je 
na rozdiel od pleskáča zelenkavého individuálne chránený do 31.5. 
Koncom apríla môžeme vyskúšať aj úhory.

Od 16. apríla sa začína sezóna lovu pstruhov, v našich revíroch 
spájaná predovšetkým s lovom násadového pstruha dúhového. 

Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať 
na neres. Túto skutočnosť majme počas lovu na pamäti  a dajme 
rybám šancu na prirodzené rozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých 
druhov rýb. 

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov 
všetkých rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. 
mája do 15. mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz 
sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom okrem sle-
pých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, umelo 
vzdutých v koryte vodného toku.

V našej oblasti  sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN 
Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 
5.00 do 21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, 
šťuka severná, hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, 
hlaváč bieloplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, 
jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč 
siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena 
severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoročne 
chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh 
dúhový, sivoň potočný.

Rybár v apríli


